
 

 
Ј.З.У. ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ-

СКОПЈЕ 
Одделение за социјална медицина 

 

  
 
 
 

 

 

 ИЗВЕШТАЈ ЗА ЗДРАВСТВЕНАТА СОСТОЈБА И 

ЗДРАВСТЕНАТА ЗАШТИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД 

СКОПСКИОТ РЕГИОН ЗА 2013 ГОДИНА 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, 2014 

 



 

 
Ј.З.У. ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ-

СКОПЈЕ 
Одделение за социјална медицина 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ЗДРАВСТВЕНАТА СОСТОЈБА И 

ЗДРАВСТЕНАТА ЗАШТИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД 

СКОПСКИОТ РЕГИОН ЗА 2013 ГОДИНА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Скопје, 2014 



 

 

 

 
 
 

 
ИЗГОТВУВАЧ: 

 
Ј.З.У ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ – СКОПЈЕ 
Одделение за социјална медицина 
 
 
ДИРЕКТОР: 

Спец. д-р Шемси Муса 

 

Раководител: 

Прим. д-р сци. Весна Спирова 

 

Уредник и автор: 

Асс. м-р д-р Валентина Симоновска 

 

Обработка на податоци: 

Одделение за социјална медицина 

 

Информатичка обработка: 

Дипл. инг. Нијази Абдији 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

Содржина 
 
 
 
Предговор 

        
 

1. Вовед   1 

1.1 Историја и улога на Ј.З.У. Центар за јавно здравје - Скопје 1 

1.2. Основни географски обележја на Скопскиот регион 2 

1.3. Територијална организација на Скопскиот регион 2 

1.4. Население и демографија 3 

2. Цели 3 

3. Материјали и метод на работа 4 

3.1 
  

Материјал 4 

3.2 Метод 4 

4. Резултати 5 

4.1 Клучни факти поврзани со демографските и здравствените 
индикатори во Република Македонија 

5 

4.2 Клучни факти поврзани со демографските и здравствените 
индикатори во Скопскиот регион 

7 

4.3 Организациски и кадровски потенцијал во Скопскиот регион   9 

4.4 Остварен обем на работа и утврдени заболувања во 
примарната здравствена заштита во Скопскиот регион   

14 

4.5 Искористеност на капацитетите и утврдени заболувања во 
болничката здравствена заштита во Скопскиот регион   

17 

5. Заклучоци и предлог мерки 20 

5.1 Заклучоци 20 

5.2 Предлог мерки 21 

6. Литература 23 

7. 
  

Табеларен приказ 24-62 

 

 

 

 

 

 



 

 

Предговор 

 

Извештајот за здравствената состојба и здравствената заштита на 

населението на територијата на Скопскиот регион е публикација 

која редовно се подготвува на Одделението за социјална медицина 

во Центарот за јавно здравје-Скопје и во која се објавуваат 

здравствено-статистички податоци на годишно ниво за Скопскиот 

регион.  

 

Здравствено-статистичките податоци во Центарот рутинирано и со 

утврдена динамика, врз основа на постоечката законска регулатива, 

ги доставуваат сите здравствени установи од подрачјето на 

Скопскиот регион. Понатаму, податоците на Одделението за 

социјална медицина се обработуваат со методолошки постапки на 

начин кој овозможува нивна споредливост во тек на подолг 

временски период.  

 

Во Извештајот податоците се групирани во повеќе целини и се 

однесуваат на основните демографски карактеристики на 

населението од Скопскиот регион, на вработените во здравствените 

установи, на обемот и содржината на обезбедените здравствени 

услуги во различните здравствени дејности и на заболеноста 

регистрирана кај населението.  

 

Извештајот првенствено претставува повратна информација за сите 

здравствени установи во Регионот кои ги генерираат податоците и 

уредно и навремено ги доставуваат во Центарот за јавно здравје 

Скопје. Освен тоа, оваа публикација е наменета и за други 

корисници и заинтересирани лица. Во тој контекст се надеваме дека 

Извештајот ќе ги задоволи основните потреби на корисниците. 

Секоја забелешка која ќе доведе до подобрување на квалитетот на 

публикацијата и ќе придонесе за нејзина поширока примена ќе ја 

прифатиме со благодарност 
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1.Вовед 

 

1.1 Историја и улога на Ј.З.У. Центар за јавно здравје – 
Скопје 

Центарот за јавно здравје-Скопје е јавна здравствена установа 

која спроведува специјализирана превентивна здравствена 

заштита. Формиран е од Собранието на Република Mакедонија на 

6 јули 1993 година.  

Почетоците на организирана превентивна здравствена заштита во 

градот се од дваесетите години на минатиот век. Целокупната 

дејност за одржување на физичкото здравје на населението ја 

вршел Хигиенскиот завод кој почнал да работи во 1925 година. Во 

1934 година е отворена станица за заштита од маларија и 

ерадикација на пегав тифус во населбата Чаир во Скопје. Денес 

во тој објект е сместена Службата за дезинфекција, дезинсекција, 

дератизација и фумигација што работи во состав на Ценарот. Во 

1951 година е формиран Завод за здравствена заштита во кој 

функционирале здравствено-превентивни служби. Во 1970 година 

овој Завод е интегриран во Здравствен дом-Скопје, а од средината 

на осумдесетите години работи во состав на ООЗТ Заводи за 

превентивна медицина. Со Законот за здравствена заштита 

донесен во 1991 година оваа установа го добива името Завод за 

здравствена заштита-Скопје, а од 1994 година се одвојува од 

Здравствен дом–Скопје и функционира како самостојна Јавна 

Здравствена Установа – Завод за здравствена заштита-Скопје, со 

денешните дејности, одделенија и севкупна организациона 

поставеност. Конечно, со Законот за изменување и дополнување 

на законот за здравствена заштита, од 29 мај 2009 година 

установата го добива сегашното име –  Ј.З.У. Центар за јавно 

здравје – Скопје. 

Во согласност со Законот за здравствена заштита и Законот за 

јавно здравје, Центарот за Јавно Здравје–Скопје ја следи, 

истражува и проучува здравствента сосотојба на населението, 
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причините за појава и ширење на заразните и други болести од 

јавно здравствен аспект, како и влијанието на еколошките 

фактори врз здравјето(1,2). Центарот за Јавно Здравје–Скопје 

предлага и превзема мерки за заштита и унапредување на 

здравјето на луѓето на целата територија на Скопскиот регион (3). 

1.2 Основни географски обележја на Скопскиот регион 

Скопје се наоѓа на 21° 26' источна географска должина и 42°  

северна географска ширина. Надморската височина во центарот 

на градот изнесува 240m. Тој се простира на 1818 км², во 

широчина 9 км (Водно-Радишани) и во должина 23км (Драчево-

Ѓорче Петров).Градското подрачје зафаќа површина од 225 км². 

Климата во Скопје ја карактеризира средна годишна температура 

од околу 12,4°C. Летата се долги, суви и жешки, а зимите ладни, 

со многу магловити денови. Низ скопската котлина протекуваат 

реката Вардар со своите притоки: Треска, Пчиња, Маркова 

Река, Лепенец и Кадина Река.  

Скопската котлина ја опкружуваат планите Водно, Караџица, Осој, 

Жеден и Скопска Црна Гора. 

1.3 Територијална организација на Скопскиот регион 

 
Во градот Скопје има 10 општини: Аеродром, Бутел, Гази 

Баба, Ѓорче Петров, Карпош, Кисела Вода, Сарај, Центар, 

Чаир и Шуто Оризари. Според бројот на жители, најголема 

општина во град Скопје е Гази Баба со 72.617 жители, а најмала е 

Шуто Оризари со 20.800 жители. Според површината, најголема 

општина во градот Скопје е Сарај со 229 км², а најмала е Чаир со 

3,5 км². Останатите 7 (Арачиново, Илинден, Петровец, Сопиште, 

Студеничани, Зелениково и Чучер Сандево) се рурални општини и 

заедно со гореспоменатите 10 градски општини го чинат 

Скопскиот регион. 
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1.4 Население и демографија 

Според новата територијална организација и нашите проценки за 

населението во градот и регионот, градот Скопје има 535 368 

жители. Со припојувањето на Сарај и Кондово, околу 15% од 

жителите припаѓаат на селско подрачје што се должи на големиот 

број рурални населби вклучени во состав на општината Сарај. 

Од гледна точка на демографските движења на населението, 

Скопје има позитивна популациона слика. Населението на градот 

постојано се зголемува, пред сé поради големиот број доселувања 

(најчесто од градовите и селата од внатрешноста на Македонија), 

но и поради наталитетот. Мора да се спомене дека, како и во 

целата земја така и во Скопје, бројот на раѓања драстично опаѓа. 

Mеѓутоа, како најголем и најразвиен град во државата, Скопје има 

највисока стапка на раѓања. Доселувањата во Скопје биле во 

постојан подем континуирано од крајот на Втората светска војна. 

Луѓето денес во Скопје пред сé се доселуваат поради стопанско-

економски причини или поради продолжување на своето 

образование (4).  

Скопје е главен град со најголем број жители во Републиката и со 

најразвиена мрежа на здравствени установи. Во неговите 

здравствени капацитети се обезбедува здравствената заштита не 

само на жителите од Скопскиот регион, туку и на граѓаните на 

Република Македонија. Речиси половина од сите здравствените 

потреби и барања се остваруваат во здравствените установи на 

Скопје. 

 

2.  Цели 

Извештајот има за цел : 

• Да даде проценка на населението на Скопскиот регион; 

• Да даде приказ и оценка за развиеноста на здравствената 

мрежа на подрачјето на Центарот за јавно здравје-Скопје 
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(здравствени установи, организација на здравствените 

служби и во нив вработениот кадар);  

• Да ја прикаже извршената работа и користењето и 

искористеноста  на здравствените капацитети во Скопје; 

• Да даде проценка на здравствената состојба на населението 

од Скопскиот регион; 

• Да предложи мерки за подобрување на здравјето на 

населението на Скопскиот регион и мерки за подобрување на 

квалитетот на здравствените услуги. 

 

3.   Материјали и метод на работа 

Изготвувањето на Извештајот за здравствената состојба на 

населението на Скопскиот регион во 2013 година е во согласност со 

Националната  годишна програма за јавно здравје во Република 

Македонија за 2014 година и претставува дел од континуираните  

програмски задачи на Одделението за социјална медицина во 

Центарот за јавно здравје-Скопје (5). 

3.1  Материјал  

За изготвувањето на Извештајот како материјали користени се  

индивидуални и збирни статистички извештаи пропишани во 

Законот за евиденции од областа на здравството (6).  

3.2  Метод 

Користен е статистичко-информативен метод на работа при што 

статистичките показатели се прикажани како релативни односи 

изразени во проценти или стапки. Приказите на здравствената 

заштита и здравствената состојба дадени се по видови на 

здравствени дејности. Регистираниот морбидитет прибран е и 

обработен во 19 глави според Меѓународната статистичка 

класификација на болести и сродни состојби - МКБ-10. 
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Извештајот содржи официјални податоци за демографската и 

витална статистика од Државниот завод за статистика на Република 

Македонија и одредени демографски податоци во вид на проекции 

изведени во Одделението за социјална медицина.  

Исто така, во Извештајот се прикажани одредени индикатори кои се 

користат во мерењето и проценката на здравствената состојба на 

населениетo, директни индикатори - морбидитет и морталитет на 

населението. 

Со соодветни индикатори е прикажана организационата поставеност 

на здравствените служби, искористеноста на здравствените 

капацитети, оптовареноста на здравствените работници и др. 

Во Извештајот се прикажани и податоци за споредба со некои 

соседни земји и Европа во целина. 

 

 

4. Резултати 

4.1 Клучни факти поврзани со демографските и 
здравствените индикатори во Република Македонија  

Според процената на населението (состојба 31.12.2013) на 

Државниот завод за статистика на РМ, во Република Македонија 

има   2 065 769 жители, што е за 3475 лица повеќе во однос на 2012 

година. 
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Извор: Државен завод за статистика на РМ 

 

Населението во Р.Македонија според старосната структура во 

2013 година ги има следните карактеристики: учество на младо 

население (0-14 години) во вкупното население од 16,9%, и 

учество на старото население (65 и повеќе години) во вкупното 

население од 12,2%. 

Коефициентот на старосната зависност за Република Mакедонија 

(РМ) во 2013 година изнесува 41,1%. 

Просечната возраст на населението во РМ за 2013 година 

изнесува 38,0 години, додека просечната возраст на мајката при 

раѓање на првото дете е 26,6 години. Просечната возраст на 

умрените во Републиката изнесува 72,0 години во 2013 година.Во 

2013 година стапката на живородени во РМ изнесува 11,2‰, 

стапката на умрени 9,3‰, вкупната стапка на фертилитет е 1,48 

и стапката на смртност на доенчиња е 10,2‰ (7). 
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Grafik br.1 Procena na naselenieто vo Republika 
Македонија од 2011-2013 година 



Извештај за здравствената состојба и здравствената заштита на населението за 2013 година 

 

7 

Во РМ, во 2013 година, најзастапени причини за смрт се: 

болестите на циркулаторниот систем од кои починале 11.102 

лица, неоплазмите со 3.654 умрени; од ендокрини, нутритивни и 

метаболични болести умреле 839 лица, од болести на 

респираторниот систем 665 и од несреќи 361 лице. 

4.2    Клучни факти поврзани со демографски и 

здравствени индикатори во Скопскиот регион 

Според процената на населението (состојба 31.12.2013) на 

Државниот завод за статистика на РМ, во Скопскиот регион има        

614 254 жители. 

Населението од Скопскиот регион во однос на старосната 

структура во 2013 година ги има следните карактеристики: 

учество на младо население (0-14 години) so 18,2% и учество на 

старото население (65 и повеќе години) vo vkupnoto naselenie, од 

12,9%. 

Коефициентот на старосната зависност за Скопскиот регион за 

2013 година изнесува 45,1%. 

 

Извор: Државен завод за статистика на РМ 
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Grafik br.2 Procena na naselenie na Skopskiot region od 
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Просечната возраст на населението во Скопскиот регион во 2013 

година изнесува 38,0 години, додека просечната возраст на 

мајката при раѓање на првото дете е 27,7 години. Просечната 

возраст на умрените во Скопскиот регион изнесува 71,6 години за 

2013 година. 

Во 2013 година стапката на живородени во Скопскиот регион 

изнесува 13,2‰, стапката на умрени 8,6‰, додека вкупната 

стапка на фертилитет е 1,77 и стапката на смртност на доенчиња 

е 10,4‰. 

Во Скопскиот регион во 2013 година има вкупно 5.259 умрени 

лица, од нив 2.832 се мажи и 2.427 се жени (8). 

Во Скопскиот регион во 2013 година најзастапени причини за 

смрт се: болестите на циркулаторниот систем од кои починале 

2.800 лица, неоплазмите со 1.165 умрени; од ендокрини, 

нутритивни и метаболични болести умреле 287 лица. 

Демографските показатели на регионално ниво покажуваат 

значајни разлики кои укажуваат на диспропорции во 

територијалната дистрибуција на населението. Скопскиот регион, 

како најгусто населен, со 334,2 жители на м², има речиси десет 

пати поголема  густина  на населеност од најретко населениот, 

Вардарски регион, со 38,1 жител на м². 

Разликите се гледаат и во бројот на родени и умрени лица. Во 

Вардарскиот, Источниот и Пелагонискиот регион, како резултат на 

неповолната старосна структура и нискиот фертилитет, бројот на 

умрени го надминува бројот на родени. 
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Табела бр.1 Стапки на наталитет, морталитет, природен 
прираст, склучени и разведени бракови, во Скопскиот регион 
во 2013 година. 

 

Gодина Стапка на 
наталитет 
на 000 
население 

Стапка на 
морталитет 
на 000 
население 

Природен 
прираст 

Склучени 
бракови на 
000 
население 

Разведени 
бракови на 
000 
население 

2013 13,2 8,6 4,6 6,5 1,2 

Извор: Државен завод за статистика на РМ 

 

Највисока стапка на наталитет за 2013 година има Скопскиот 

регион од 13,2/1000 жители, додека најниска стапка на наталитет 

има Источниот регион со стапка од 8,6/1000 жители. 

4.3   Организациски и кадровски потенцијал на Скопскиот 
регион 

Мрежата на здрaвствени установи прикажана во Извештајот е 

добиена по пат на истражувањето спроведено во почетокот на 

2014 година преку Збирниот извештај за организациона структура 

и кадри, Образец 3-00-60, со состојба на 31.12.2013 година. Наша 

проценка е дека бројот на здравствени установи реално е поголем 

и дека сé уште опфатот на истражувањето не е целосен поради не 

исполнување на законските обврски за давање навремени и то~ни 

информаци на некои од здравствените установи на територијата 

на Регионот. 

Мрежата во Скопскиот регион, во 2013 година, ја сочинуваат 

следните видови на здравствени установи: ординации по општа 

медицина, ординации по стоматологија, ординации по 

гинекологија и акушерство, специјалистичко–консултативни 

ординации, поликлиники од примарно и секундарно ниво, 

ургентен центар, општи болници, специјални болници, 

универзитетски клинички центар, универитетски клиники, 

клиничка болница, заводи, институт за медицина на труд, 
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институт за трансфузиологија, институт за јавно здравје, центар 

за јавно здравје и аптеки.  

Во однос на сопственоста на капиталот, тие се поделени на: 

државни (јавни) установи, концесионерски (под закуп) установи и 

приватни здравствени установи.  

Во текот на 2013 година во општина Аеродром здравствена 

заштита спроведувале следните здравствени установи: една 

работна единица на Здравствен дом – Скопје, 39 ординации по 

општа медицина, 3 ординации по гинекологија, 25 ординации по 

стоматологија, 13 специјалистичко-консултативни ординации, 4 

аптеки и една приватна поликлиника.  

Истата година во општина Арачиново функционирале: една 

подрачна служба на Здравствен дом – Скопје, 3 ординации по 

општа медицина и 1 ординација по општа стоматологија.  

Во општина Бутел здравствена заштита спроведувале 9 

ординации по општа медицина, 5 ординации по стоматологија и 4 

аптеки.  

Vo oпштина Центар  здравствени услуги биле обезбедувани 

преку: две подрачни служби на Здравствен дом – Скопје, една 

поликлиника на Универзитетот ”Св. Кирил и Методиј”, 34 

ординации по општа медицина, 20 ординации по гинекологија, 42 

стоматолошки ординации, 62 специјалистичко-консултативни 

ординации, 1 дијагностичка лабораторија, два  стоматолошки 

клинички центри, 13 институти, 2 заводи, 1 институт за јавно 

здравје и 1 центар за јавно здравје, институт за трансфузиологија, 

19 аптеки и 31 универзитетска клиника.  

Во општина Гази Баба, здравствени услуги обезбедувале следните 

здравствени установи: две подрачни служби на Здравствен дом – 

Скопје, 30 ординации по општа медицина, 4 гинеколошки 

ординации, 21 стоматолошка ординација, 4 специјалистички 

ординации, една општа болница и 3 аптеки.  
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Во општина Илинден здравствена заштита спроведувале една 

подрачна единица на Здравствен дом – Скопје, 7 ординации по 

општа медицина, 1 стоматолошка ординација и 3 аптеки.  

Во oпштина Шуто Оризари работеле следните здравствени 

установи: една подрачна единица на Здравствен дом – Скопје, 6 

ординации за општа медицина, 2 ординации по стоматологија, 2 

аптеки и една приватна поликлиника. 

Во општина Ѓорче Петров има: една подрачна единица на 

Здравствен дом – Скопје, 39 ординации по општа медицина, 4 

ординации по гинекологија, 14 стоматолошки ординации, 2 

специјалистички ординации, 2 специјални болници, еден завод и 

3 аптеки.  

Во општина Карпош, здравствената заштита се спровеувала преку: 

една работна единица на Здравсвен дом – Скопје, 35 ординации 

по општа медицина, 5 гинеколошки ординации, 23 ординации по 

стоматологија, 24 специјалистичко-консултативни ординации, 

една општа болница, две специјални болници, 1 клиничка 

болница, еден институт, 10 аптеки и две приватни поликлиники.  

Во општина Кисела Вода здравствена заштита спроведувале 

следните здравствени установи: една подрачна единица на 

Здравствен дом – Скопје, 33 ординации по општа медицина, 4 

ординации по гинекологија, 14 ординации по стоматологија, 7 

специјалистички ординации, 9 аптеки и една дијагностичка 

лабораторија.  

Во општина Петровец работеле: една подрачна служба на 

Здравствен дом – Скопје, 4 ординации по општа медицина, 1 

специјална болница и една аптека.  

Во општина Сарај имало – 10 ординации по општа медицина, 1 

ординација по гинекологија, 3 ординации по стоматологија и 4 

аптеки.  



Извештај за здравствената состојба и здравствената заштита на населението за 2013 година 

 

12 

Во општина Сопиштe работеле 5 ординации по општа медицина, 1 

ординациија по гинекологија, 2 ординации по стоматологија и 3 

аптеки.  

Во општина Студеничани имало 6 ординации по општа медицина 

и 2 ординации по стоматологија.  

Во општина Зелениково имало една ординација по општа 

медицина и една ординација по стоматологија.  

Во општина Чаир здравствена заштита спроведувале: една 

работна единица на Здравствен дом – Скопје, 32 ординации по 

општа медицина, 7 ординации по гинекологија, 18 ординации по 

стоматологија, 9 специјалистичко-консултативни ординации, еден 

институт, 1 специјална болница и 6 аптеки.  

Во општина Чучер Сандево имало 5 ординации по општа 

медицина и 1 ординација по стоматологија.  

Кадровската обезбеденост  е прикажана во Табела бр. 7-12.  

Во амбулантно-поликлиничката здравствена заштита во 

2013 година, во Скопскиот регион, работеле вкупно 461 доктор по 

општа медицина, 18 доктори на специјализација и 182 доктори 

специјалисти, 9 медицински сестри со виша стручна спрема и 659 

медицински сестри со средно стручно образование. Така е 

достигнат стандард од 1,44 медицински сестри на доктор по општа 

медицина (Табела бр.7-12).  

Во ординациите по општа медицина во 2013 година во 

Скопскиот регион работеле вкупно 372 доктори од кои 300 биле 

доктори по општа медицина, 6 доктори на специјализација и 66 

доктори специјалисти. Во тимовите за спроведување на 

здравствена заштита учествувале вкупно 357 стручни работници 

со средно образование, од кои 353 биле медицински сестри. Со 

ова е постигнат стандард од 1,2 медицински сестри на 1 доктор по 

општа медицина. 
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Во одинациите по гинекологија и акушерство  во текот на 

2013 година, во Скопскиот регион работеле 49 доктори 

специјалисти, 2 доктори на специјализација и 1 доктор по општа 

медицина. Во тимовите за спроведување на здравствена заштита 

на жените учествувале вкупно 41 лице со средно стручно 

образование, а од нив 21 биле медицински сестри, 18 акушерки и 

2 се останати работници со средна стручна спрема. Постигнат е 

стандард од 0.8 работници со средна стручна спрема на 1 доктор 

специјалист. 

Во ординациите по општа стоматологија во Скопскиот регион, 

во текот на 2013 година, работеле 232  доктори по општа 

стоматологија и 13 стоматолози специјалисти. Во спроведување на 

стоматолошката заштита во овие ординации учествувале и 161 

лице со средна стручна наобразба, од кои 113 биле стоматолошки 

сестри, 46  забни техничари и 1 медицинска сестра. Достигнат е 

стандард од 0.7 лица со средна стручна подготовка на 1 

стоматолог. 

Во специјалистичко-консултативната дејност во текот на 2013 

година, во Скопскиот регион, работеле вкупно 570 доктори 

специјалисти, 40 доктори на специјализација, 210 специјалисти 

стоматолози, 7 фармацевти и 162 здравствени соработника. Во 

оваа дејност биле вработени и лица со виша стручна подготовка и 

тоа 24 медицински сестри, 2 забни техничари, 17 рендген 

техничари, 5 физиотерапевти и 6 лабораториски техничари. Од 

здравствените работници со средна стручна подготовка во оваа 

дејност работеле 560 медицински сестри, 109 стоматолошки 

сестри, 66 забни техничари, 6 рендген техничари, 86 

физиотерапевти, 41 санитарен техничар и 316 лабораториски 

техничари. Постигнат е стандард од 1.4 здравствени работници со 

средна и виша стручна подготовка на 1 здравствен работник со 

висока стручна спрема. 

Во болничката здравствена заштита работеле: (1) 858 доктори 

специјалисти, 124 доктори на специјализација, 56 доктори по 
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општа медицина, 11 специјалисти-стоматолози, 18 фармацевти и 

85 здравствени соработници со висока стручна спрема; (2) 38 

медицински сестри со виша наобразба, 1 рендген техничар и 11 

физиотерапевтски техничари; (3) 1579 медицински сестри, 1 

забен техничар, 30 физиотерапевтски техничари, 14 

фармацевтски техничари, 177акушерки и 14 лаборантски 

техничари. Постигнат е стандард од 1.7 здравствени работници со 

виша и средна стручна наобразба на 1 здравствен работник со 

висока стручна наобразба (доктор, стоматолог, фармацевт). 

Здравствените работници и нивните соработници се прикажани во 

табеларен преглед во состав на Извештајот според видот на 

здравствената дејност. Прикажани се и постигнатите стандарди на 

обезбеденост со лекари и здравствени работници со виша и 

средна стручна подготовка на жител во Регионот. Податоците 

покажуваат дека во Скопскиот регион се достигнати следните 

нивоа на обезбеденост на населението со здравствени работници: 

- 1 доктор на 422 жители во вонболничката здравствена 

заштита; 

- 1 доктор на 594 жители во болничката здравствена 

заштита; 

- 1 стоматолог на 1064 жители; и 

- 1 фармацевт на 2514 жители.  

4.4   Остварен обем на работа и утврдени заболувања во 
примарната здравствена заштита во Скопскиот  регион 

Примарното ниво на здравствена заштита спроведува 

дијагностицирање и третман на акутните и хроничните 

заболувања. Учествува во спроведување на програми за 

здравствена промоција и здравствена едукација, а исто така 

учествува и во извршување на други превентивни здравствени 

услуги. Видот и обемот на здравствените услуги што ги 

обезбедуваат матачните доктори во голема мера зависат од 

природата и видот на доминантните болести и причините за смрт 



Извештај за здравствената состојба и здравствената заштита на населението за 2013 година 

 

15 

на населението. Голем дел од здравствените услуги имаат итна 

природа, а првиот контакт со пациентот во ваквите случаи се 

спроведува на примарно ниво. 

Основните дејности во примарната здравствена заштита се: 

педијатрија (здравствена заштита на мали деца 0-6 години), 

училишна медицина (здравствена заштита на училишни деца и  

младинци), општа медицина (заштита на возрасно население 

постаро од 20 години), медицина на трудот-матични лекари, 

гинекологија и стоматологија. Овие дејности даваат услуги кои 

се фокусирани на различни популациони групи од населението од 

Скопскиот регион. Во постоечките служби во доменот на овие 

дејности во текот на 2013 година остварени се вкупно 3 272 690 

посети кај доктор и дополнителни посети кај други медицински 

работници. Така просечниот број на посети по жител е 5,1.  За 

споредба, просечниот број на посети кај лекар по жител во текот 

на 2012 година во Р. Македонија бил 6,1, додека во Европскиот 

регион истата година овој индикатор има вредност од 7,6 посети 

кај лекар по жител (9).    

Малите деца од 0-6 години најмногу боледувале од 

респираторни болести, или 66.9% од вкупно утврдениот 

морбидитет се должи на овие заболувања. Специфичната стапка 

на морбидитет од респираторни болести за оваа возрасна група 

изнесува 2 386,9‰  за 2013 година што покажува дека секое дете 

на оваа возраст во просек 2.4 пати заболело од болест на 

респираторниот тракт во текот на годината (Табела бр.24). Слична 

е состојбата и во некои поголеми градови од соседните држави. 

Така во здравствената заштита на малите деца во Загреб во 2013 

година на прво место биле регистрирани болестите на 

респираторниот систем и тие во вкупно утврдениот морбидитет 

учествувале со 37% (10). Специфичната стапка на морбидитет за 

болестите на респираторниот систем за децата од 0-6 години во 

Белград во 2013 година изнесувала 3393‰, и овие заболувања 

исто така биле водечка причина за посета на ординацијата на 

доктор во примарната здравствена заштита (11). 
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Кај училишните деца и младината на прво место се наоѓаат, 

исто така, болестите на респираторниот систем со учество од 

52.3% во вкупно утврдениот морбидитет. Специфичната стапка на 

морбидитет изнесува 814,1‰, додека овој здравствен индикатор 

за школските деца и младината во Белград во 2013 година 

изнесува 1367‰. На второ место според зачестеноста се наоѓаат 

заболувањата на кожата и на поткожното ткиво со специфична 

стапка на морбидитет од 115,3‰,  доколку не се земе предвид 

групата на регистрирани симптоми, знаци и недоволно 

дефинирани состојби, чија стапка за училишните деца и 

младината од Скопскиот регион изнесува 130,1‰  (Табела бр.25). 

 
Во дејноста за општа медицина во текот на 2013 година, кај 

скопското население на најчесто се регистрирани болестите на 

циркулаторниот систем со учество од 24,3% во вкупно утврдениот 

морбидитет, што произведува стапка на морбидитет од 474,6‰. 

На второ место следуваат болестите на респираторниот систем со 

учество од 18,0% во вкупниот морбидитет и специфична стапка на 

морбидитет од 351,3‰. На трето место се наоѓаат болестите од 

групата на ендокрини, метаболички и нутритивни заболувања со 

учество од 8,9% во вкупниот морбидитет (Табела бр.22). Во 

здравствената заштита на возрасните во Загреб за 2013 година на 

прво место се болестите на респираторниот систем и тие во 

вкупно утврдениот морбидитет учествуваат со 19,7%, додека 

болестите на срцето и крвните садови се наоѓаат на трето место со 

учество од 10,2%, по болестите на мускулоскелетниот систем кои 

учествуваат со 10,9% во вкупно утврдените заболувања. 

Специфичната стапка на морбидитет за болестите на 

респираторниот систем за возрасните во Белград во 2013 година е 

293‰, и е исто така прва водечка причина за посета во 

ординација кај докторот од примарната здравствена заштита.  

Во дејноста за здравствена заштита на жените над 15 години, 

најчесто застапени заболувања се болестите на генито-

уринарниот систем кои учествуваат  со 70,3% во вкупниот утврден 
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морбидитет, или со стапка на специфичен морбидитет од 

317,4/1000 жени. На второ место се состојбите утврдени во 

бременоста, породувањето и пуерпериумот со застапеност од 

12,6% или со стапка на специфичен морбидитет од 56,9/1000 

жени. На третото место се наоѓаат неоплазмите со учество од 

8,6%, што одговара на специфична стапка на морбидитет од 

38,9/1000 жени (Табела бр.26). За споредба, во здравствената 

заштита на жените во Загреб во 2013 година на прво место се 

болестите на генито-уринарниот систем, застапени со 48% во 

вкупниот утврден морбидитет. Специфичната стапка на 

морбидитет за болестите на уринарниот систем за жените во 

Белград во 2013 година изнесува 169‰, и е исто така прва 

водечка причина за посета во ординација кај гинекологот на 

примарно ниво. На второ место се наоѓаат туморите кои имаат 

специфична стапка на морбидитет од 16‰.                                               

Во стоматолошката здравствена заштита најчесто заболување 

кое е причина за посета кај стоматолог во текот на 2013 година, е 

денталниот кариес со учество од 34,7% во вкупниот морбидитет или 

со стапка на морбидитет од 142,8/1000. На второто место се наоѓаат 

болестите на пулпата и периапикалните ткива кои учествуваат со 

21,4%. На трето место следуваат акутниот и хроничен гингивит и 

периодонтозата со 8,2% (Табела бр.27). Во стоматолошката 

здравствена заштита во Загреб во 2013 година на прво место се 

наоѓа забниот кариес застапен со 47% во вкупниот утврден 

морбидитет. На второ место се наоѓаат болестите на пулпата и 

периапикалните ткива со учествуво од 22%. Специфичната стапка 

на морбидитет за забниот кариес  во Белград во 2013 година 

изнесува 140‰, и е исто така прва водечка причина за посета во 

стоматолошка ординација. 

4.5 Искористеност на капацитетите и утврдени заболувања 

во болничката здравствена заштита на Скопскиот регион 

Анализата за искористеност и утврдени заболувања во болничката 

здравствена заштита се темели на здравствено-статистичка 

обработка на податоците од Индивидуалниот извештај за 
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стационарно лекувано лице  (Образец бр. 3-21-61А) со кој се 

регистираат сите хоспитализации во државата. Во текот на 2013 

година остварени се вкупно 118105 хоспитализации со вкупно 

1311164 релизирани болнички денови. Од нив 53,8% се остварени 

од жители на Скопскиот регион, додека 42,7% од жители на 

Р.Македонија надвор од Скопскиот регион. Само 2,1 % од болните 

што се лекувале во болниците во Скопје се жители на други држави. 

За споредба, во болниците во градот Загреб, во текот на 2013 

година, остварени се вкупно 314197 хоспитализации и  реализирани 

се 2230153 болнички денови. Хоспитализациите остварени од 

жителите на градот Загреб чинат 47% од сите хоспитализации во 

болиниците на подрачјето на овој град. 

Во текот на 2013 година, просечното траење на лекување во 

болничката здравствена заштита, вкупно, изнесува 8,19 денови и 

има тренд на лесно намалување во однос на 2012 и 2011 година. 

Стапката на искористеност на капацитетите во проценти 

изнесува 79,2%, додека бројот на лекувани болни на еден кревет 

годишно изнесува 26,05 (Табела бр.20). За споредба, во 

стационарните установи во градот Загреб, во 2013 година, 

просечното траење на лекување било 7,9 дена, бројот на  

лекувани пациенти по кревет годишно изнесува 36,5, а 

искористеноста на капацитетите  е 78,9%. Во текот на 2013 

година во болничката заштита во Белград искористеноста на 

капацитетите е 73,1%, просечното трење на лекување е 9,4 дена 

и остварени се 28 хоспитализации по кревет годишно. 

Просечното болничко лекување на болните од Скопскиот 

регион со неопластични болести во 2013 година е 14,3. денови, 

односно 6,01 ден во текот на 2012 година (Табела бр.30). Најдолг 

престој во 2013 година се забележува кај душевните растројства и 

растројства во обноските, F00-F99 (Табела бр.30). Според бројот 

на остварени болнички денови во болниците во Загреб, исто така, 

душевните растројства и растројствата во обноските се наоѓаат на 

водечкото прво место, следат неоплазмите и на трето место се 

болестите на циркулаторниот систем. Овие три групи болести 
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опфаќаат половина од сите остварени болнички денови во 2013 

година во болниците на подрачјето на Загреб. 

Највисока зафатеност на постели во 2013 година има 

Психијатриската    болница – Скопје, вкупно 413 постели (Табела 

21). 

Во болничката здравствена заштита, на прво место во вкупниот 

број на хоспитализирани лица, во текот на 2013 година, со 14,5%, се 

оние кои се лекувани поради неоплазми. Овие пациенти од 

Скопскиот регион оствариле вкупно 136556 болнички денови, што 

изнесува 17,4% од вкупно остварените болнички денови во 

севкупните болнички капацитети на Скопје. Споредбено, во 

болниците на подрачјето на Загреб, исто така како најчеста причина 

за хоспитализација се неоплазмите кои во вкупниот број на 

хоспитализации учествувале со 16,1%. На второ место следуваат 

болестите на циркулаторниот систем со 12,2% учество, додека на 

трето место се душевните пореметувања со учество од 9,6% во 

вкупниот број на хоспитализации во болниците на подрачјето на 

Загреб. 

Болестите на циркулаторниот систем учествуваат со 12,7% во 

вкупните причини за прием во болница и се наоѓаат на третото место 

во вкупно утврдениот болнички морбидитет, после болестите на 

респираторниот систем кои учествуваат со индекс од 13,3% и се 

на второто место. Следуваат: болестите на генитоуринарниот систем, 

со 12,3% и болестите на дигестивниот систем со 9,0%. Индексот на 

структура на болничкиот морбидитет во 2013 година во однос на 

2012 година, за најчестите болести како причина за хоспитално 

лекување, покажува зголемување за неоплазмите и намалување на 

пропорцијата на респираторните заболувања (Табела бр.31).  
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5. Заклучоци и предлог мерки 

5.1 Заклучоци 

1. Хроничните заболувања и ризик факторите кои влијаат на 

појавата и настанувањето на овие болести треба 

континуирано да се следат. Во овој контекст неопходно е 

континуирано следење на ризичното однесување кај 

населението. Населението во Скопскиот регион според 

демографските показатели, старее, поради што во  

наредниот период треба да очекуваме натамошен пораст на 

овие заболувања. 

2. Распределбата на здравствените установи во примарната 

здравстевна заштита, генерално е соодветна спрема 

потребите на населението, освен во дејноста за 

гинекологија и акушерство, во  руралните општини, 

состојба која се повторува од изминатиот период. 

3. Постои нерамномерна распределеност на 

специјалистичките ординации на секундарно ниво. 

Највисока концентарција на овие ординации има во 

центарлното градско подрачје, поточно во општините 

Центар и Карпош каде што се лоцирани преку 70% од сите 

специјалистички ординации. 

4. Во однос на кадровската обезбеденост се забележува 

тенденција за зголемување на бројот на доктори на 

специјализација во болничката здравствена заштита. 

5. Обемот на здравствените услуги во примарната здравствена 

заштита покажува дека сé уште не е достигнат Европскиот 

стандард  од 7 посети по жител годишно ( 2012 година).  

6. Во болничката здравствена заштита се забележува 

тенденција на порационално користењето на капацитетите 

на болниците со намалување на просечното траење на 
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лекувањето и со зголемување на користењето на 

болничките постели. 

7. Анализата на утврдениот морбидитет во примарната 

здравствена заштита во текот на 2013 година, кај 

населението од Скопскиот регион, покажува дека 

генерално доминираат болестите на репираторниот и 

циркулаторниот систем. 

8. Во болничката здравствена заштита преовладуваат 

малигните болести и болестите на циркулаторниот систем. 

Високото рангирање на овие болести во морбидитетот и 

морталитетот на населението од Скопскиот регион, укажува 

на сериозноста на овој здравствен проблем, кој и понатаму 

ќе остане еден од водечките јавно-здравствени проблеми 

во Скопскиот регион. 

5.2 Предлог мерки 

- Развивање на национални програми и програми на 

локално  ниво за сеопфатна грижа на старите лица; 

- Превземање на мерки за натамошен рамномерен развој и 

одржување на здравствената мрежа и нејзината 

обезбеденост со соодветен кадар; 

- Зголемување на обемот на услугите во примарната 

здравствена заштита и подобрување на содржините во 

врска со информираноста на населението во правец на 

превенција на  зболувањата и унапредување на 

здравјето;  

- Рационално користење на болничките капацитети и 

намалување на трошоците за болничкото лекување. 

Воведување на нови, современи методи и користење на 

постоечките протоколи за лекување; 
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- Континуирано и детално следење на ризик факторите и 

мултисекторки пристап во изготвувањето и 

имплементацијата на програми за нивно елиминирање;  

- Континуирано спроведување и следење на програми во 

тек за скрининг на хроничните незаразни заболувања 

(рак на дојка, рак на грлото на матката, рак на дебелото 

црево и ректумот и рак на простата); 

- Одредување на јавно-здравствените приоритети и нивно 

следење во врска со заболеноста на населението 

(болестите на циркулаторниот систем, малигните 

неоплазми, менталното здравје, оралното здравје). 

- Спроведување на натамошна континуирана и 

поинтензивна соработка со здравствените установи 

воопшто во Регионот, а во врска со постојано 

подобрување на квалитетот на податоците кои тие 

редовно ги генерираат во рамките на постоечката 

легислатива; 

- Подобрување на соработката со Државната здравствена 

и санитарна инспекција заради исполнување на 

обврските на здравствените установи во областа на 

редовното здравствено-статистичко известување што 

произлегува од релевантната законската регулатива;  

- Поттикнување на поинтензивна соработка со општините 

од Регионот.                                                                             
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7. Табеларен приказ 
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 Tabela 1.Proekcija na naselenie spored vozrasna struktura za Skopskiot region za  2013 godina

Мажи Жени Vkupno Мажи Жени Vkupno Мажи Жени Vkupno

Vkupno 262001 273367 535368 41490 39307 80797 303491 312674 616165

OD 0-4 15788 15028 30816 3465 3350 6815 19253 18378 37631

OD 5-9 16312 15385 31697 3309 3092 6401 19621 18477 38098

OD 10-14 17840 16942 34782 3097 2874 5971 20937 19816 40753

OD 15-19 18955 18407 37362 3350 3074 6424 22305 21481 43786

OD 20-24 20510 20260 40770 3305 3213 6518 23815 23473 47288

OD 25-29 20221 20368 40589 3049 3043 6092 23270 23411 46681

OD 30-34 19808 20188 39996 3229 2937 6166 23037 23125 46162

OD 35-39 19477 20192 39669 3371 2987 6358 22848 23179 46027

OD 40-44 18871 19735 38606 3098 2866 5964 21969 22601 44570

OD 45-49 19068 20472 39540 2758 2386 5144 21826 22858 44684

OD 50-54 18456 19774 38230 2157 1936 4093 20613 21710 42323

OD 55-59 15243 16278 31521 1936 1897 3833 17179 18175 35354

OD 60-64 13430 14673 28103 1724 1784 3508 15154 16457 31611

OD 65-69 10560 12432 22992 1411 1410 2821 11971 13842 25813

OD 70-74 7620 9975 17595 1055 1038 2093 8675 11013 19688

OD 75-79 5896 7603 13499 671 836 1507 6567 8439 15006

OD 80-84 2737 3818 6555 318 335 653 3055 4153 7208

OD 85 i + 1145 1701 2846 176 226 402 1321 1927 3248

Nepoznata 
vozrast 64 136 200 11 23 34 75 159 234

Grad Selo Vkupno 2013 god

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Vozrast
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Tabela 2.Proekcija na naselenie spored vozrasni kategorii za Skopskiot region za 2013 godina

Мажи Жени Vkupno Мажи Жени Vkupno Мажи Жени Vkupno
Vkupno 262001 273367 535368 41490 39307 80797 303491 312674 616165

< 1 3156 3005 6161 693 670 1363 3849 3675 7524

1 - 4 12632 12023 24655 2772 2680 5452 15404 14703 30107

5 - 6 6525 6153 12678 1324 1236 2560 7849 7389 15238

0 - 6 22313 21181 43494 4789 4586 9375 27102 25767 52869

7 - 9 9787 9232 19019 1985 1856 3841 11772 11088 22860

10 - 14 17840 16942 34782 3097 2874 5971 20937 19816 40753

15 - 19 18955 18407 37362 3350 3074 6424 22305 21481 43786

7 - 19 46582 44581 91163 8432 7804 16236 55014 52385 107399

20 - 24 20510 20260 40770 3305 3213 6518 23815 23473 47288

25 - 34 40029 40556 80585 6278 5980 12258 46307 46536 92843

35 - 64 104545 111124 215669 15044 13856 28900 119589 124980 244569

65 - 74 18180 22407 40587 2466 2448 4914 20646 24855 45501

75 + 9778 13122 22900 1165 1397 2562 10943 14519 25462

20 + 193042 207469 400511 28258 26894 55152 221300 234363 455663

0 - 14 49940 47355 97295 9871 9316 19187 59811 56671 116482

15 - 24 39465 38667 78132 6655 6287 12942 46120 44954 91074

7 - 14 27627 26174 53801 5082 4730 9812 32709 30904 63613

20 - 27 32644 32482 65126 5134 5039 10173 37778 37521 75299

28 - 34 27895 28334 56229 4449 4154 8603 32344 32488 64832

35 - 49 57416 60399 117815 9227 8239 17466 66643 68638 135281

50 - 64 47129 50725 97854 5817 5617 11434 52946 56342 109288

15 - 49 136910 139622 276532 22160 20506 42666 159070 160128 319198

15 + 211997 225876 437873 31608 29968 61576 243605 255844 499449

25 - 49 97445 100955 198400 15505 14219 29724 112950 115174 228124

>65 27958 35529 63487 3631 3845 7476 31589 39374 70963
Nepoznata 
vozrast 64 136 200 11 23 34 75 159 234

Grad Selo Vkupno 2013 god

Izvor:Centar za javno zdravje - Skopje

Vozrast
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Tabela 3. Proekcija na naselenie spored vozrasna 
struktura, vkupno na Skopskiot region za 2013 godina 

  СКОПЈЕ 
ОПИС Мажи Жени Вкупно 

ВКУПНО 303491 312674 616165 
0-4 19253 18378 37631 
5-9 19621 18477 38098 

10-14 20937 19816 40753 
15-19 22305 21481 43786 
20-24 23815 23473 47288 
25-29 23270 23411 46681 
30-34 23037 23125 46162 
35-39 22848 23179 46027 
40-44 21969 22601 44570 
45-49 21826 22858 44684 
50-54 20613 21710 42323 
55-59 17179 18175 35354 
60-64 15154 16457 31611 
65-69 11971 13842 25813 
70-74 8675 11013 19688 
75-79 6567 8439 15006 
80-84 3055 4153 7208 
85+ 1321 1927 3248 

Непознат 75 159 234  

Мажи Жени Вкупно

303491 312674 616165
< 1 3849 3675 7524

1 - 4 15404 14703 30107
5 - 6 7849 7389 15238
0 - 6 27102 25767 52869
7 - 9 11772 11088 22860

10 - 14 20937 19816 40753
15 - 19 22305 21481 43786
  7 - 19 55014 52385 107399
20 - 24 23815 23473 47288
25 - 34 46307 46536 92843
35 - 64 119589 124980 244569
65 - 74 20646 24855 45501
75 + 10943 14519 25462
20 + 221300 234363 455663

0 - 14 59811 56671 116482
15 - 24 46120 44954 91074
  7 - 14 32709 30904 63613
20 - 27 37778 37521 75299
28 - 34 32344 32488 64832
35 - 49 66643 68638 135281
50 - 64 52946 56342 109288
15 - 49 159070 160128 319198
15 + 243605 255844 499449

25 - 49 112950 115174 228124
>65 31589 39374 70963

Непознат 75 159 234
Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 4. Proekcija na naselenie spored vozrasni grupi, 
vkupno na Skopskiot region za 2013 godina

ОПИС
СКОПЈЕ
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Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно

ВКУПНО 262001 273367 535368 37208 39166 76374 19052 19286 38338 38059 38505 76564 20622 21611 42233 28620 32122 60742
0-4 15788 15028 30816 1811 1787 3598 1218 1155 2373 2286 2056 4342 1067 1041 2108 1521 1371 2892
5-9 16312 15385 31697 1897 1799 3696 1381 1330 2711 2118 2018 4136 1024 1048 2072 1367 1256 2623
10-14 17840 16942 34782 2317 2134 4451 1448 1349 2797 2394 2184 4578 1090 1075 2165 1442 1431 2873
15-19 18955 18407 37362 3002 3009 6011 1492 1414 2906 2421 2354 4775 1168 1097 2265 1499 1495 2994
20-24 20510 20260 40770 3548 3561 7109 1611 1600 3211 2568 2537 5105 1334 1352 2686 1754 1656 3410
25-29 20221 20368 40589 3183 3277 6460 1473 1543 3016 2716 2620 5336 1636 1533 3169 1994 2021 4015
30-34 19808 20188 39996 2671 2770 5441 1449 1476 2925 2759 2949 5708 1635 1688 3323 2001 2180 4181
35-39 19477 20192 39669 2379 2611 4990 1424 1434 2858 3112 3172 6284 1571 1720 3291 2007 2378 4385
40-44 18871 19735 38606 2397 2927 5324 1350 1368 2718 2862 2780 5642 1550 1501 3051 2192 2626 4818
45-49 19068 20472 39540 3092 3766 6858 1401 1414 2815 2701 2703 5404 1365 1534 2899 2239 2458 4697
50-54 18456 19774 38230 3880 4024 7904 1330 1403 2733 2416 2320 4736 1399 1466 2865 2014 2132 4146
55-59 15243 16278 31521 2514 2348 4862 964 971 1935 2409 2489 4898 1559 1613 3172 2035 2151 4186
60-64 13430 14673 28103 1767 1684 3451 875 896 1771 2310 2701 5011 1475 1604 3079 1818 2203 4021
65-69 10560 12432 22992 1264 1377 2641 783 807 1590 1811 1887 3698 1007 1148 2155 1339 1977 3316
70-74 7620 9975 17595 710 937 1647 450 569 1019 1381 1567 2948 834 944 1778 1191 1743 2934
75-79 5896 7603 13499 488 696 1184 254 346 600 1202 1302 2504 547 674 1221 1186 1577 2763
80-84 2737 3818 6555 197 318 515 105 136 241 434 575 1009 262 394 656 665 974 1639
85+ 1145 1701 2846 77 124 201 41 62 103 159 277 436 95 175 270 355 489 844
Непознат 64 136 200 14 17 31 3 13 16 0 14 14 4 4 8 1 4 5

Tabela 3.1.Proekcija na naselenie spored vozrasna struktura za gradski op{tini na Skopskiot region za 2013 godina

ОПИС
СКОПЈЕ АЕРОДРОМ БУТЕЛ ГАЗИ БАБА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ КАРПОШ
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Tabela 3.1.Proekcija na naselenie spored vozrasna struktura za gradski op{tini na Skopskiot region za 2013 godina - prodol`enie

Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно

ВКУПНО 29577 31124 60701 20593 19602 40195 22454 25722 48176 34141 34559 68700 11675 11670 23345
0-4 1542 1472 3014 1691 1641 3332 879 898 1777 2637 2464 5101 1136 1143 2279
5-9 1808 1755 3563 1554 1386 2940 1025 979 2004 2936 2718 5654 1202 1096 2298
10-14 2150 1872 4022 1654 1622 3276 1333 1293 2626 2860 2782 5642 1152 1200 2352
15-19 2060 2061 4121 1756 1609 3365 1718 1671 3389 2725 2646 5371 1114 1051 2165
20-24 2076 2174 4250 1979 1787 3766 1814 1858 3672 2702 2677 5379 1124 1058 2182
25-29 1979 2193 4172 1663 1588 3251 1693 1688 3381 2893 2927 5820 991 978 1969
30-34 2215 2338 4553 1739 1396 3135 1395 1586 2981 3060 2927 5987 884 878 1762
35-39 2366 2343 4709 1694 1422 3116 1359 1584 2943 2723 2684 5407 842 844 1686
40-44 2288 2233 4521 1572 1527 3099 1464 1716 3180 2382 2202 4584 814 855 1669
45-49 2309 2275 4584 1448 1393 2841 1769 2139 3908 2023 2075 4098 721 715 1436
50-54 2063 2300 4363 1090 1161 2251 2076 2440 4516 1667 1993 3660 521 535 1056
55-59 1602 1888 3490 911 964 1875 1417 1623 3040 1480 1815 3295 352 416 768
60-64 1683 1839 3522 640 650 1290 1099 1246 2345 1451 1511 2962 312 339 651
65-69 1474 1708 3182 443 502 945 990 1492 2482 1187 1294 2481 262 240 502
70-74 946 1264 2210 339 393 732 923 1428 2351 703 947 1650 143 183 326
75-79 627 837 1464 252 294 546 856 1295 2151 423 517 940 61 65 126
80-84 272 403 675 120 181 301 470 584 1054 183 216 399 29 37 66
85+ 114 154 268 43 79 122 160 185 345 92 132 224 9 24 33
Непознат 3 15 18 5 7 12 14 17 31 14 32 46 6 13 19

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

ШУТО ОРИЗАРИКИСЕЛА ВОДА САРАЈ ЦЕНТАР ЧАИР
ОПИС
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Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно

262001 273367 535368 37208 39166 76374 19052 19286 38338 38059 38505 76564 20622 21611 42233 28620 32122 60742
< 1 3156 3005 6161 362 357 719 244 231 475 457 411 868 213 208 421 304 274 578
1 - 4 12632 12023 24655 1449 1430 2879 974 924 1898 1829 1645 3474 854 833 1687 1217 1097 2314
5 - 6 6525 6153 12678 759 720 1479 552 532 1084 847 807 1654 410 419 829 547 502 1049
0 - 6 22313 21181 43494 2570 2507 5077 1770 1687 3457 3133 2863 5996 1477 1460 2937 2068 1873 3941
7 - 9 9787 9232 19019 1138 1079 2217 829 798 1627 1271 1211 2482 614 629 1243 820 754 1574
10 - 14 17840 16942 34782 2317 2134 4451 1448 1349 2797 2394 2184 4578 1090 1075 2165 1442 1431 2873
15 - 19 18955 18407 37362 3002 3009 6011 1492 1414 2906 2421 2354 4775 1168 1097 2265 1499 1495 2994
 7 - 19 46582 44581 91163 6457 6222 12679 3769 3561 7330 6086 5749 11835 2872 2801 5673 3761 3680 7441
20-24 20510 20260 40770 3548 3561 7109 1611 1600 3211 2568 2537 5105 1334 1352 2686 1754 1656 3410
25 - 34 40029 40556 80585 5854 6047 11901 2922 3019 5941 5475 5569 11044 3271 3221 6492 3995 4201 8196
35 - 64 104545 111124 215669 16029 17360 33389 7344 7486 14830 15810 16165 31975 8919 9438 18357 12305 13948 26253
65 - 74 18180 22407 40587 1974 2314 4288 1233 1376 2609 3192 3454 6646 1841 2092 3933 2530 3720 6250
75 + 9778 13122 22900 762 1138 1900 400 544 944 1795 2154 3949 904 1243 2147 2206 3040 5246
20 + 193042 207469 400511 28167 30420 58587 13510 14025 27535 28840 29879 58719 16269 17346 33615 22790 26565 49355
0 - 14 49940 47355 97295 6025 5720 11745 4047 3834 7881 6798 6258 13056 3181 3164 6345 4330 4058 8388
15 - 24 39465 38667 78132 6550 6570 13120 3103 3014 6117 4989 4891 9880 2502 2449 4951 3253 3151 6404
7 - 14 27627 26174 53801 3455 3213 6668 2277 2147 4424 3665 3395 7060 1704 1704 3408 2262 2185 4447
20 - 27 32644 32482 65126 5458 5527 10985 2495 2526 5021 4198 4109 8307 2316 2272 4588 2950 2869 5819
28 - 34 27895 28334 56229 3944 4081 8025 2038 2093 4131 3845 3997 7842 2289 2301 4590 2799 2988 5787
35 - 49 57416 60399 117815 7868 9304 17172 4175 4216 8391 8675 8655 17330 4486 4755 9241 6438 7462 13900
50 - 64 47129 50725 97854 8161 8056 16217 3169 3270 6439 7135 7510 14645 4433 4683 9116 5867 6486 12353
15 - 49 136910 139622 276532 20272 21921 42193 10200 10249 20449 19139 19115 38254 10259 10425 20684 13686 14814 28500
15 + 211997 225876 437873 31169 33429 64598 15002 15439 30441 31261 32233 63494 17437 18443 35880 24289 28060 52349
25 - 49 97445 100955 198400 13722 15351 29073 7097 7235 14332 14150 14224 28374 7757 7976 15733 10433 11663 22096
>65 27958 35529 63487 2736 3452 6188 1633 1920 3553 4987 5608 10595 2745 3335 6080 4736 6760 11496
Непознат 64 136 200 14 17 31 3 13 16 0 14 14 4 4 8 1 4 5

Tabela 4.1.Proekcija na naselenie spored vozrasni grupi za gradski op{tini na Skopskiot region za 2013 godina

ОПИС
СКОПЈЕ АЕРОДРОМ БУТЕЛ ГАЗИ БАБА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ КАРПОШ
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Tabela 4.1.Proekcija na naselenie spored vozrasni grupi za gradski op{tini na Skopskiot region za 2013 godina - prodol`enie

Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно

29577 31124 60701 20593 19602 40195 22454 25722 48176 34141 34559 68700 11675 11670 23345
< 1 308 294 602 338 328 666 176 180 356 527 493 1020 227 229 456
1 - 4 1234 1178 2412 1353 1313 2666 703 718 1421 2110 1971 4081 909 914 1823
5 - 6 723 702 1425 622 554 1176 410 392 802 1174 1087 2261 481 438 919
0 - 6 2265 2174 4439 2313 2195 4508 1289 1290 2579 3811 3551 7362 1617 1581 3198
7 - 9 1085 1053 2138 932 832 1764 615 587 1202 1762 1631 3393 721 658 1379
10 - 14 2150 1872 4022 1654 1622 3276 1333 1293 2626 2860 2782 5642 1152 1200 2352
15 - 19 2060 2061 4121 1756 1609 3365 1718 1671 3389 2725 2646 5371 1114 1051 2165
 7 - 19 5295 4986 10281 4342 4063 8405 3666 3551 7217 7347 7059 14406 2987 2909 5896
20-24 2076 2174 4250 1979 1787 3766 1814 1858 3672 2702 2677 5379 1124 1058 2182
25 - 34 4194 4531 8725 3402 2984 6386 3088 3274 6362 5953 5854 11807 1875 1856 3731
35 - 64 12311 12878 25189 7355 7117 14472 9184 10748 19932 11726 12280 24006 3562 3704 7266
65 - 74 2420 2972 5392 782 895 1677 1913 2920 4833 1890 2241 4131 405 423 828
75 + 1013 1394 2407 415 554 969 1486 2064 3550 698 865 1563 99 126 225
20 + 22014 23949 45963 13933 13337 27270 17485 20864 38349 22969 23917 46886 7065 7167 14232
0 - 14 5500 5099 10599 4899 4649 9548 3237 3170 6407 8433 7964 16397 3490 3439 6929
15 - 24 4136 4235 8371 3735 3396 7131 3532 3529 7061 5427 5323 10750 2238 2109 4347
7 - 14 3235 2925 6160 2586 2454 5040 1948 1880 3828 4622 4413 9035 1873 1858 3731
20 - 27 3263 3490 6753 2977 2740 5717 2830 2871 5701 4438 4433 8871 1719 1645 3364
28 - 34 3007 3215 6222 2404 2031 4435 2072 2261 4333 4217 4098 8315 1280 1269 2549
35 - 49 6963 6851 13814 4714 4342 9056 4592 5439 10031 7128 6961 14089 2377 2414 4791
50 - 64 5348 6027 11375 2641 2775 5416 4592 5309 9901 4598 5319 9917 1185 1290 2475
15 - 49 15293 15617 30910 11851 10722 22573 11212 12242 23454 18508 18138 36646 6490 6379 12869
15 + 24074 26010 50084 15689 14946 30635 19203 22535 41738 25694 26563 52257 8179 8218 16397
25 - 49 11157 11382 22539 8116 7326 15442 7680 8713 16393 13081 12815 25896 4252 4270 8522
>65 3433 4366 7799 1197 1449 2646 3399 4984 8383 2588 3106 5694 504 549 1053
Непознат 3 15 18 5 7 12 14 17 31 14 32 46 6 13 19

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

ЧАИР ШУТО ОРИЗАРИ
ОПИС

КИСЕЛА ВОДА САРАЈ ЦЕНТАР
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Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно

ВКУПНО 41490 39307 80797 6930 6486 13416 2433 2310 4743 8579 8278 16857 4627 4401 9028 3055 2950 6005 10671 10210 20881 5195 4672 9867
0-4 3465 3350 6815 591 569 1160 188 185 373 492 415 907 398 352 750 211 213 424 1194 1184 2378 391 432 823
5-9 3309 3092 6401 621 556 1177 189 195 384 447 472 919 338 293 631 229 237 466 1064 996 2060 421 343 764
10-14 3097 2874 5971 566 596 1162 151 96 247 593 480 1073 289 318 607 262 267 529 958 837 1795 278 280 558
15-19 3350 3074 6424 725 666 1391 173 185 358 625 496 1121 302 304 606 270 262 532 878 846 1724 377 315 692
20-24 3305 3213 6518 692 571 1263 206 200 406 533 553 1086 297 334 631 231 247 478 963 905 1868 383 403 786
25-29 3049 3043 6092 549 578 1127 213 196 409 515 635 1150 349 314 663 213 210 423 815 815 1630 395 295 690
30-34 3229 2937 6166 554 453 1007 181 223 404 686 662 1348 394 382 776 243 195 438 798 659 1457 373 363 736
35-39 3371 2987 6358 556 479 1035 219 137 356 682 668 1350 381 344 725 228 220 448 850 811 1661 455 328 783
40-44 3098 2866 5964 503 515 1018 171 138 309 665 613 1278 350 287 637 225 181 406 817 771 1588 367 361 728
45-49 2758 2386 5144 458 398 856 147 150 297 625 557 1182 302 236 538 220 177 397 655 580 1235 351 288 639
50-54 2157 1936 4093 299 270 569 131 120 251 516 418 934 286 261 547 152 143 295 481 481 962 292 243 535
55-59 1936 1897 3833 234 251 485 128 141 269 577 584 1161 239 201 440 105 108 213 339 358 697 314 254 568
60-64 1724 1784 3508 176 182 358 147 100 247 583 577 1160 206 271 477 127 150 277 224 288 512 261 216 477
65-69 1411 1410 2821 190 174 364 65 98 163 405 384 789 214 156 370 131 147 278 225 263 488 181 188 369
70-74 1055 1038 2093 100 102 202 58 41 99 306 342 648 112 114 226 104 92 196 189 174 363 186 173 359
75-79 671 836 1507 79 58 137 41 76 117 191 257 448 93 139 232 51 54 105 119 154 273 97 98 195
80-84 318 335 653 25 29 54 8 17 25 85 96 181 60 60 120 37 32 69 61 52 113 42 49 91
85+ 176 226 402 11 28 39 17 12 29 52 68 120 17 32 49 15 14 29 33 31 64 31 41 72
Непознат 11 23 34 1 11 12 0 0 0 1 1 2 0 3 3 1 1 2 8 5 13 0 2 2

СТУДЕНИЧАНИИЛИНДЕН ПЕТРОВЕЦ СОПИШТЕСКОПЈЕ АРАЧИНОВО ЗЕЛЕНИКОВО

Tabela 3.2. Proekcija na naselenie spored vozrasna struktura za prigradski op{tini na Skopskiot region za 2013 godina

ОПИС
ЧУЧЕР САНДЕВО
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Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно

41490 39307 80797 6930 6486 13416 2433 2310 4743 8579 8278 16857 4627 4401 9028 3055 2950 6005 10671 10210 20881 5195 4672 9867
< 1 693 670 1363 118 114 232 38 37 75 98 83 181 80 70 150 42 43 85 239 237 476 78 86 164
1 - 4 2772 2680 5452 473 455 928 150 148 298 394 332 726 318 282 600 169 170 339 955 947 1902 313 346 659
5 - 6 1324 1236 2560 248 222 470 76 78 154 179 189 368 135 117 252 92 95 187 426 398 824 168 137 305
 0 - 6 4789 4586 9375 839 791 1630 264 263 527 671 604 1275 533 469 1002 303 308 611 1620 1582 3202 559 569 1128
7 - 9 1985 1856 3841 373 334 707 113 117 230 268 283 551 203 176 379 137 142 279 638 598 1236 253 206 459
10 - 14 3097 2874 5971 566 596 1162 151 96 247 593 480 1073 289 318 607 262 267 529 958 837 1795 278 280 558
15 - 19 3350 3074 6424 725 666 1391 173 185 358 625 496 1121 302 304 606 270 262 532 878 846 1724 377 315 692
7 - 19 8432 7804 16236 1664 1596 3260 437 398 835 1486 1259 2745 794 798 1592 669 671 1340 2474 2281 4755 908 801 1709
20-24 3305 3213 6518 692 571 1263 206 200 406 533 553 1086 297 334 631 231 247 478 963 905 1868 383 403 786
25 - 34 6278 5980 12258 1103 1031 2134 394 419 813 1201 1297 2498 743 696 1439 456 405 861 1613 1474 3087 768 658 1426
35 - 64 15044 13856 28900 2226 2095 4321 943 786 1729 3648 3417 7065 1764 1600 3364 1057 979 2036 3366 3289 6655 2040 1690 3730
65 - 74 2466 2448 4914 290 276 566 123 139 262 711 726 1437 326 270 596 235 239 474 414 437 851 367 361 728
75 + 1165 1397 2562 115 115 230 66 105 171 328 421 749 170 231 401 103 100 203 213 237 450 170 188 358
20 + 28258 26894 55152 4426 4088 8514 1732 1649 3381 6421 6414 12835 3300 3131 6431 2082 1970 4052 6569 6342 12911 3728 3300 7028
0 - 14 9871 9316 19187 1778 1721 3499 528 476 1004 1532 1367 2899 1025 963 1988 702 717 1419 3216 3017 6233 1090 1055 2145
15 - 24 6655 6287 12942 1417 1237 2654 379 385 764 1158 1049 2207 599 638 1237 501 509 1010 1841 1751 3592 760 718 1478
7 - 14 5082 4730 9812 939 930 1869 264 213 477 861 763 1624 492 494 986 399 409 808 1596 1435 3031 531 486 1017
20 - 27 5134 5039 10173 1021 918 1939 334 318 652 842 934 1776 506 522 1028 359 373 732 1452 1394 2846 620 580 1200
28 - 34 4449 4154 8603 774 684 1458 266 301 567 892 916 1808 534 508 1042 328 279 607 1124 985 2109 531 481 1012
35 - 49 9227 8239 17466 1517 1392 2909 537 425 962 1972 1838 3810 1033 867 1900 673 578 1251 2322 2162 4484 1173 977 2150
50 - 64 5817 5617 11434 709 703 1412 406 361 767 1676 1579 3255 731 733 1464 384 401 785 1044 1127 2171 867 713 1580
15 - 49 22160 20506 42666 4037 3660 7697 1310 1229 2539 4331 4184 8515 2375 2201 4576 1630 1492 3122 5776 5387 11163 2701 2353 5054
15 + 31608 29968 61576 5151 4754 9905 1905 1834 3739 7046 6910 13956 3602 3435 7037 2352 2232 4584 7447 7188 14635 4105 3615 7720
25 - 49 15505 14219 29724 2620 2423 5043 931 844 1775 3173 3135 6308 1776 1563 3339 1129 983 2112 3935 3636 7571 1941 1635 3576
>65 3631 3845 7476 405 391 796 189 244 433 1039 1147 2186 496 501 997 338 339 677 627 674 1301 537 549 1086
Непознат 11 23 34 1 11 12 0 0 0 1 1 2 0 3 3 1 1 2 8 5 13 0 2 2
Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

ОПИС
СКОПЈЕ АРАЧИНОВО СОПИШТЕИЛИНДЕН

Tabela 4.2. Proekcija na naselenie spored vozrasni grupi za prigradski op{tini na Skopskiot region za 2013 godina
СТУДЕНИЧАНИ ЧУЧЕР САНДЕВОЗЕЛЕНИКОВО ПЕТРОВЕЦ
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Op{tina Vkupno Makedonci Albanci Turci Romi Vlasi Srbi Bo{waci Ostanati

Aerodrom 76374 68.294 1.077 458 619 527 3.269 573 1.557

Butel 38338 23.865 9.657 1.384 594 127 1.096 1.027 588

Gazi Baba 76564 56.405 13.184 635 2.197 245 2.213 750 935

\.Petrov 42233 35.966 1.622 372 1.267 110 1.757 494 645

Karpo{ 60742 53.763 1.986 346 626 413 2.223 97 1.288

Kisela Voda 60701 55.657 267 486 759 686 1.511 449 886

Saraj 40195 1.564 36.790 52 310 0 20 1.270 189

Centar 48176 41.137 1.556 520 1.031 487 2.163 116 1.166

^air 68700 16.577 39.159 4.775 3.270 82 660 3.126 1.051

[.Orizari 23345 1.524 7.078 58 14.147 0 72 187 279
Skopje - grad 535368 354.752 112.376 9.086 24.820 2.677 14.984 8.089 8.584

Ara~inovo 13416 690 12.586 0 0 0 12 75 53

Zelenikovo 4743 2.934 1.403 1 107 1 52 222 23

Ilinden 16857 14.806 373 19 453 0 968 0 238

Petrovec 9028 4.644 2.064 82 146 0 454 1.577 61

Sopi{te 6005 3.614 2.062 258 0 4 34 0 33

Studeni~ani 20881 374 14.278 3.978 88 0 17 2.013 133

^u~er Sandevo 9867 4.669 2.258 0 27 19 2.818 1 75
Skopje-selo 80797 31.731 35.024 4.338 821 24 4.355 3.888 616

Skopski region 616165 386483 147400 13424 25641 2701 19339 11977 9200

Tabela 5. Struktura na naselenie spored nacionalna pripadnost na Skopskiot region za 2013 godina

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1 Aerodrom 39 3 25 13 1 1 4

2 Butel 9 5 4

3 Gazi Baba 30 4 21 4 1 3

4 \or~e Petrov 39 4 14 2 2 1 3

5 Karpo{ 35 5 23 24 2 1 2 1 1 2 10

6 Kisela Voda 33 4 14 7 1 9

7 Saraj 10 1 2 3

8 Centar 1 34 20 42 62 1 31 2 13 2 1 1 1 4 19

9 ^air 1 32 7 18 9 1 1 6

10 [uto Orizari 6 2 1 2

2 0 267 48 166 121 5 0 2 5 31 2 0 1 14 3 1 1 1 1 8 63
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Tabela 6.Zdravstveni ustanovi na teritorijata na Skopskiot region: distribucija spored vidot po op{tini za 2013 g.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

11 Ara~inovo 3 1 1

12 Zelenikovo 1 1

13 Ilinden 7 1 3

14 Petrovec 4 1

15 Sopi{te 4 2 1

16 Studeni~ani 6 2

17 ^u~er-Sandevo 5 1
0 0 0 30 0 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
0 2 0 297 48 174 121 5 0 2 6 31 2 0 1 14 3 1 1 1 1 8 68

Skopje,selo 
Skopski region

Zabele{ka: *Na teritorijata na Skopskiot region rabotat dva zdravstveni doma, Zdravstven dom @elezni~ar (op{tina Centar) i Zdravstven dom-
Skopje ~ii slu`bi se distribuirani vo celiot region. Vo sostav na Zdravstven dom Skopje funkcioniraat i tri zavodi kako sostavni organizacioni -
rabotni edinici vo sklop na istiot ( Zavod za majki i deca - op{tina Centar, Zavod za mentalno zdravje - op{tina Karpo{ i Zavod za sportska

medicina -op{tina Centar) ** Vo opisot Institut pokraj Institutite pri Medicinski fakultet vklu~eni se i Institutot za belodrobni zaboluvawa i
tuberkuloza kaj decata - Kozle (op{tina Karpo{) i Institutot za bolodrobni zaboluvawa i tuberkuloza (op{tina Centar) koi funkcioniraat kako
specijalni bolnici 

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje
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Tabela 6.Zdravstveni ustanovi na teritorijata na Skopskiot region: distribucija spored vidot po op{tini za 2013 g. -prodol`enie
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Vkupno Visoka Vi{a Sredna Ni`a Vkupno Adm. T. kad. ^ist.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

ambulantno poliklini~ka dejnost 2056 1097 12 947 8 290 77 141 72 2354

specijalisti~ko konsultativna dejnost 2353 1084 54 1215 230 332 184 64 84 2915

bolni~ka dejnost 3212 1344 50 1817 1 452 1462 599 689 174 5126

aptekarska dejnost 478 204 1 273 18 31 6 2 23 527

nastavna dejnost 174 128 3 43 31 45 56 26 13 300

specijalizirana preventivna dejnost 145 73 3 69 52 52 26 19 7 249

S e V k u p n o 8418 3930 123 4364 1 791 2212 948 941 373 11471

Vkupno Visoka Vi{a Sredna Ni`a Vkupno Adm. T. kad. ^ist.
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

ambulantno poliklini~ka dejnost 1995 1065 9 921 25 322 27 213 82 2342
specijalisti~ko konsultativna dejnost 2446 1061 53 1332 215 310 173 71 66 2971
bolni~ka dejnost 3247 1333 49 1865 1 379 1482 533 701 248 5108
aptekarska dejnost 517 232 285 2 36 4 31 1 555
nastavna dejnost 194 139 3 52 16 100 56 31 13 310
specijalizirana preventivna dejnost 129 72 2 55 59 61 33 21 7 249
S e V k u p n o 8528 3902 116 4510 1 696 2311 826 1068 417 11535

S e V k u p n o - INDEKS 2013 / 2012 98,71 100,72 106,03 96,76 100,00 113,65 95,72 114,77 88,11 89,45 99,45

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 7.1. Vraboteni vo zdravstvenite organizacii vo Skopje sprema stru~nata podgotovka vo 2012 godina

Zdravstvena dejnost
Zdravstveni rabotnici Zdravstveni 

sorabotnici
Ostanati rabotnici vo zdravstvo Se 

Vkupno

Zdravstvena dejnost

Tabela 7.Vraboteni vo zdravstvenite organizacii vo Skopskiot region sprema stru~nata podgotovka vo 2013 godina

Zdravstveni rabotnici Zdravstveni 
sorabotnici

Ostanati rabotnici vo zdravstvo Se 
Vkupno
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Se
op{ta 

medicina
na spec.

Speci
jalist

Se
od toa 
spec.

Se
od toa 
spec.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

ambulantno poliklini~ka dejnost 2056 1097 661 461 18 182 318 26 2 116 8
specijalisti~ko konsultativna dejnost 2353 1084 625 15 40 570 246 210 7 1 206 162
bolni~ka dejnost 3212 1344 1038 56 124 858 13 11 18 2 275 85
aptekarska dejnost 478 204 4 3 1 199 1 1 1
nastavna dejnost 174 128 113 50 6 57 1 11 8 3 14
specijalizirana preventivna dejnost 145 73 56 7 4 45 1 8 6 8 41

S e V k u p n o 8418 3930 2497 592 192 1713 579 247 245 18 609 311

Se
op{ta 

medicina
na spec.

Speci
jalist

Se
od toa 
spec.

Se
od toa 
spec.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

ambulantno poliklini~ka dejnost 1995 1065 642 473 19 150 330 27 4 89 22
specijalisti~ko konsultativna dejnost 2446 1061 681 39 32 610 214 191 7 4 159 181
bolni~ka dejnost 3247 1333 1053 77 116 860 13 10 19 2 248 84
aptekarska dejnost 517 232 4 4 228 2
nastavna dejnost 194 139 123 47 4 72 13 8 1 2 14
specijalizirana preventivna dejnost 129 72 55 7 2 46 1 7 7 9 37
S e V k u p n o 8528 3902 2558 647 173 1738 571 236 266 13 507 340

S e V k u p n o - INDEKS 2013 / 2012 98,71 100,72 97,62 91,50 110,98 98,56 101,40 104,66 92,11 138,46 120,12 91,47
Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 8.1.Distribucija na zdravstveni rabotnici so visoka stru~na podgotovka sprema vidot na zdravstveni organizacii vo 
Skopskiot region vo 2012 godina

Zdravstvena dejnost
Zdrav.
sorab.vkupno

Stomatolozi
Osta
nati

L e k a r ivkupno
zdrav.

rabotnici

Farmacevti
Zdravstveni rabotnici so visoka stru~na podgotovka

Zdravstvena dejnost

Tabela 8.Distribucija na zdravstveni rabotnici so visoka stru~na podgotovka sprema vidot na zdravstveni organizacii 
voSkopskiot region  vo 2013 godina

vkupno

Zdravstveni rabotnici so visoka stru~na podgotovka
L e k a r i Stomatolozi Farmacevtivkupno

zdrav.
rabotnici

Zdrav.
sorab.

Osta
nati
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med.
sestri

zabari
zabni
tehn.

rtg
tehn.

fiziot.
tehn.

farm
tehn.

radiote.
tehn. 

aku{.
lab.
tehn.

osta
nati

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

ambulantno poliklini~ka dejnost 12 4 2 1
specijalisti~ko konsultativna dejnost 54 24 2 17 5 6 3
bolni~ka dejnost 50 38 1 11 3
aptekarska dejnost 1 1
nastavna dejnost 3 3
specijalizirana preventivna dejnost 3 3 2

S e V k u p n o 123 66 4 18 16 1 1 12 8

med.
sestri

zabari
zabni
tehn.

rtg
tehn.

fiziot.
tehn.

farm
tehn.

radiote.
tehn. 

aku{.
lab.
tehn.

osta
nati

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13
ambulantno poliklini~ka dejnost 9 9
specijalisti~ko konsultativna dejnost 53 16 1 15 7 14
bolni~ka dejnost 49 35 1 12 1 3
aptekarska dejnost
nastavna dejnost 3 3
specijalizirana preventivna dejnost 2 1 1 2

S e V k u p n o 116 61 1 16 19 1 18 5

S e V k u p n o - INDEKS 2013 / 2012 106,03 108,20 400,00 112,50 84,21 100,00 66,67 160,00

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 9.1.Distribucija na zdravstveni rabotnici so vi{a stru~na podgotovka sprema vidot na zdravstveni organizacii vo 
Skopskiot region vo 2012 godina

Zdravstvena dejnost

Tabela 9.Distribucija na zdravstveni rabotnici so vi{a stru~na podgotovka sprema vidot na zdravstveni organizacii vo 
Skopskiot region vo 2013 godina

vkupno
zdrav.

rabotni.

Zdravstveni rabotnici so vi{a stru~na podgotovka
Zdrav.
sorab.

Zdravstvena dejnost
vkupno
zdrav.

rabotni.

Zdravstveni rabotnici so vi{a stru~na podgotovka
Zdrav.
sorab.
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med.
sestri

stom.
sestri

zabni
tehn.

rtg
tehn.

fizot.
tehn.

radiot.
tehn. 

farm
tehn.

san.
tehn.

aku{.
labor.
tehn.

osta
nati

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
ambulantno poliklini~ka dejnost 947 659 176 48 9 34 18 3
specijalisti~ko konsultativna dej. 1215 560 110 66 6 86 41 30 316 61
bolni~ka dejnost 1817 1579 1 32 14 177 14 319
aptekarska dejnost 273 1 272 17
nastavna dejnost 43 13 11
specijalizirana preventivna dej. 69 14 17 33 3 9

S e V k u p n o 4364 2813 286 115 6 118 295 71 241 381 6 417

med.
sestri

stom.
sestri

zabni
tehn.

rtg
tehn.

fizot.
tehn.

radiot.
tehn. 

farm
tehn.

san.
tehn.

aku{.
labor.
tehn.

osta
nati

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
ambulantno poliklini~ka dejnost 921 648 167 50 9 35 12 3
specijalisti~ko konsultativna dej. 1332 623 108 62 6 64 1 41 56 357 14 28
bolni~ka dejnost 1865 1509 32 14 1 167 8 134 213
aptekarska dejnost 285 285
nastavna dejnost 52 9 29 14 2
specijalizirana preventivna dej. 55 10 1 1 29 1 13 20

S e V k u p n o 4510 2790 285 112 6 96 310 100 259 404 148 266

S e V k u p n o - INDEKS 2013 / 2012 96,76 100,82 100,35 102,68 100,00 122,92 95,16 71,00 93,05 94,31 4,05 156,77

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 10.1.Distribucija na zdravstveni rabotnici so sredna stru~na podgotovka sprema vidot na zdravstveni organizacii vo 
Skopskiot region vo 2012 godina

Zdravstveni rabotnici so sredna stru~na podgotovka

Ni`a
Zdrav.
sorab.

Zdravstvena dejnost
vkupno
zdrav.
rabotn.

Zdravstvena dejnost

Tabela 10.Distribucija na zdravstveni rabotnici so sredna stru~na podgotovka sprema vidot na zdravstveni organizacii vo Skopskiot 
region vo 2013 godina

vkupno
zdrav.
rabotn.

Zdrav.
sorab.

Zdravstveni rabotnici so sredna stru~na podgotovka
Ni`a
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S e 
vkupno

Adm.
vkupno

Adm.
visoka

Adm.
vi{a

Adm.
sredna

Adm.
ni`a

Tehn.
kadar

01 02 03 04 05 06 07 08

ambulantno poliklini~ka dejnost 290 77 15 62 213
specijalisti~ko konsultativna dejnost 332 184 38 2 144 148
bolni~ka dejnost 1462 599 153 13 433 863
aptekarska dejnost 31 6 3 1 2 25
nastavna dejnost 95 56 20 3 33 39
specijalizirana preventivna dejnost 52 26 5 21 26

S e V k u p n o 2262 948 234 19 695 1314

S e 
vkupno

Adm.
vkupno

Adm.
visoka

Adm.
vi{a

Adm.
sredna

Adm.
ni`a

Tehn.
kadar

01 02 03 04 05 06 07 08

ambulantno poliklini~ka dejnost 322 27 10 17 295
specijalisti~ko konsultativna dejnost 310 173 31 3 139 137
bolni~ka dejnost 1482 533 115 16 402 949
aptekarska dejnost 36 4 3 1 32
nastavna dejnost 100 56 15 3 38 44
specijalizirana preventivna dejnost 61 33 10 23 28

S e V k u p n o 2311 826 184 22 620 1485

S e V k u p n o - INDEKS 2013 / 2012 97,88 114,77 127,17 86,36 112,10 88,48

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 11.Distribucija na administrativen i tehni~ki kadar sprema vidot na zdravstveni organizacii vo 
Skopskiot region vo 2013 godina

Administrativen i tehni~ki kadar

Zdravstvena dejnost
Administrativen i tehni~ki kadar

Tabela 11.1.Distribucija na administrativen i tehni~ki kadar sprema vidot na zdravstveni organizacii vo 
Skopskiot region vo 2012 godina

Zdravstvena dejnost
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vkupno

`iteli 
na lekari
anga`iran

za skopskoto
naselenie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Von bolni~ki 1512 408 575 1072 869 709 1436 429 568 1085 228 2702

Bolni~ki 1038 594 56 11003 858 718 592 1041 13 47397 18 34231

S e  V k u p n o 2550 234 631 944 1727 345 2028 257 581 1025 246 2421

vkupno

`iteli 
na lekari
anga`iran

za skopskoto
naselenie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Von bolni~ki 1505 406 570 1072 878 696 1430 427 558 1095 251 2433

Bolni~ki 1053 580 77 7932 860 710 604 1011 13 46981 19 32146

S e  V k u p n o 2558 233 647 921 1738 343 2034 256 571 1043 270 2206

S e  V k u p n o
INDEKS

 2013 / 2012 99,69 100,31 97,53 102,54 99,37 100,64 99,71 100,30 101,75 98,28 91,11 109,76

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

`iteli na 
stomatolog

vkupno `iteli na 
farmacevtvkupno `iteli 

na lekar
vkupno `iteli na 

lekar po 
op{ta 

medicina

vkupno `iteli na 
lekar 

specijalist

Tabela 12.1.Zdravstveni rabotnici so visoka stru~na podgotovka po vidovi na bolni~kite i von bolni~kite zdravstveni ustanovi vo 
Skopskiot region vo 2012 godina

Zdravstveni
ustanovi

l e k a r i lekari anga`irani
za skopskoto naselenie

stomatolozi farmacevti
v k u p n o po op{ta med. specijalisti vkupno

`iteli na 
farmacevtvkupno `iteli na 

lekar 
specijalist

vkupno `iteli na 
stomatolog

v k u p n o po op{ta med. specijalisti vkupno

Tabela 12.Zdravstveni rabotnici so visoka stru~na podgotovka po vidovi na bolni~kite i von bolni~kite zdravstveni ustanovi vo 
Skopskiot region vo 2013 godina

Zdravstveni
ustanovi

l e k a r i lekari anga`irani
za skopskoto naselenie

stomatolozi

vkupno `iteli 
na lekar

vkupno `iteli na 
lekar po 

op{ta 
medicina

farmacevti
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broj

prosek na 

poseti na 

1 `itel
broj

prosek na

 poseti na 

1 `itel
broj

prosek na 

poseti na 

1 `itel

2 3 4 5 6 7 8

Vkupno 1834601 4,3 1849083 4,1 2185275 4,8 118,2

od toa prvi 878769 2,1 832608 1,9 943335 2,1 113,3

181878 0,4 97421 0,2 100762 0,2 103,4

5952 0,014 993 0,002 506 0,001 51,0

2104 0,005 3802 0,010 2663 0,006 70,0

6262 0 5727 0,0 10151 0,0 177,2

3026 0 2678 0,0 2403 0,0 89,7

2033823 4,8 1959704 4,6 3245095 7,2 165,6

Indeks

2013 /2012

Doma{ni poseti - lekar

Tabela 13.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo dejnosta za op{ta medicina na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-2013 g.

Patrona`ni poseti - povtorni

Doma{ni poseti - ostanati medicinski rabot.

Patrona`ni poseti - prvi

lekar

ostanati zdravstveni rabotnici

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

2011 2012 2013

Vkupno

Vidovi zdravstveni uslugi

1

Poseti vo 

ordinacija
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5

Vkupno 103,4

od toa prvi 101,6

94,0

6092 3927 4434 112,9

1333 493 15 3,0

940 275 180 65,5

87,5

102,1

6835

42

4629

34949 29362 29983

7620

1704

6727

48

24837 23057

1562

43

8365 4695

Tabela 14.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo dejnosta za medicina na trud na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-2013 g.

Vidovi zdravstveni uslugi

2011 2012 2013

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

1

Poseti vo 

ordinacija

lekar

ostanati zdravstveni rabotnici

Vkupno

periodi~ni sistematski pregledi

sistematski

kontrolni

Pregledani lica so cel za vrabotuvawe

Preventivni 

pregledi na 

rabotnici

Indeks

2013 /2012
brojbroj

4

broj

2 3

1469

23843
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broj

prosek na 

poseti na 

1 dete
broj

prosek na

 poseti na 

1 dete
broj

prosek na 

poseti na 

1 dete

2 3 4 5 6 7 8

Vkupno 353641 6,6 369362 7,1 393359 7,4 106,5

od toa prvi 224210 4,2 230705 4,4 244091 4,6 105,8

7668 0,1 5255 0,1 8623 0,2 164,1

18397 0,3 18482 0,4 18007 0,3 97,4

22082 0,4 21549 0,4 20873 0,4 96,9

51295 1,0 46767 0,9 44342 0,8 94,8

31079 0,6 33316 0,6 33759 0,6 101,3

484162 9,1 494731 9,3 518963 9,8 104,9

Tabela 15.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo dejnosta za zdravstvena za{tita na deca od 0-6 god. na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-
2013 g.

1

Poseti vo 

ordinacija

lekar

ostanati zdravstveni rabotnici

2013
Indeks

2013 /2012
Vidovi zdravstveni uslugi

2011 2012

Patrona`ni poseti - prvi

Poseti zaradi preventivni pregledi

(sistematski, kontrolni, periodi~ni)

Patrona`ni poseti - povtorni

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Vkupno poseti

Poseti vo sovetuvali{ta
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broj prosek broj prosek broj prosek 

2 3 4 5 6 7 8

Vkupno 304796 2,7 298824 2,8 329991 3,1 110,4

od toa prvi 181656 1,6 176637 1,6 195824 1,8 110,9

7117 0,1 2847 0,0 2850 0,03 100,1

2074 0,018 1682 0,000 1501 0,01 89,2

692 0,006 574 0,000 466 0,004 81,2

314679 2,8 303927 2,8 530632 4,9 174,6

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 16.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo dejnosta za zdravstvena za{tita na u~ili{ni deca i mladina na podra~jeto na Skopskiot region za 
period  2011-2013 g.

Vidovi zdravstveni uslugi
2011 2012 2013

Indeks

2013 /2012

Vkupno poseti

1

Poseti vo 

ordinacija

lekar

ostanati zdravstveni rabotnici

Patrona`ni poseti - prvi

Patrona`ni poseti - povtorni
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broj prosek broj prosek broj prosek

2 3 4 5 6 7 8

Vkupno 167291 1,1 176992 1,1 187262 1,2 105,8

od toa prvi 100751 0,6 102444 0,6 106156 0,7 103,6

5011 0,0 8181 0,1 7614 0,0 93,1

37463 0,2 39782 0,3 4825 0,0 12,1

8347 0,1 8762 0,1 4223 0,0 48,2

17656 0,1 18330 0,1 3211 0,0 17,5

18234 0,1 17765 0,1 1291 0,0 7,3

245655 1,6 261050 1,6 314588 2,0 120,5

2011

Tabela 17.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo dejnosta za zdravstvena za{tita na `eni na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-2013 g.

Patrona`ni poseti - prvi

Vkupno

Poseti na bremeni 

`eni vo 

sovetuvali{te

vkupno

od toa prvi

2012 2013
Indeks

2013 /2012

1

Vidovi zdravstveni uslugi

Patrona`ni poseti - povtorni

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Poseti vo ordinacija
lekar

ostanati zdravstveni rabotnici
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broj prosek broj prosek broj prosek

1 2 3 4 5 6 7 8

Poseti vkupno 349805 0,6 358883 0,6 152960 0,2 42,6

Od toa prvi 150343 0,3 171014 0,3 61824 0,1 36,2

Seriski 46630 0,1 37498 0,1 34206 0,1 91,2

Odnos na prvi so vkupni 

poseti

Tabela 18.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo dejnosta za stomatolo{ka zdravstvena za{tita na podra~jeto na Skopskiot 
region za period  2011-2013 g.

Vidovi zdravstveni uslugi

2011 2012 2013
Indeks

2013 /2012

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

0,43 0,48 0,40
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broj

prosek na 

poseti na 

1 `itel
broj

prosek na

 poseti na 

1 `itel
broj

prosek na 

poseti na 

1 `itel

2 3 4 5 6 7 8

Vkupno 1330819 2,2 1240845 2,0 1355666 2,2 109,3

od toa prvi 946899 1,6 830645 1,4 643070 1,0 77,4

1832219 3,1 1512927 2,5 735744 1,2 48,6

1832 0,0 174 0,0 9,5

88231 0,1 63328 0,1 942 0,0 1,5

3251269 5,5 2818932 4,6 2735602 4,4 97,0

Tabela 19.Izvr{eni zdravstveni uslugi vo specijalisti~ko-konsultativnata dejnosta na podra~jeto na Skopskiot region za period 2011-2013g. 

1

Poseti vo 

ordinacija 

kaj

lekar

ostanati zdravstveni rabotnici

2012 2013
Indeks

2013 /2012

Doma{ni poseti

Vidovi zdravstveni uslugi

2011

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Poseti zaradi preventivni pregledi

Vkupno poseti
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Bolni~ki 

posteli

Ispi{ani 

bolni

Ostvareni 

bolni~ki 

denovi

Prose~no traewe 

na lekuvaweto vo 

denovi

Stapka na 

iskoristenost na 

kapacitetite vo %

Broj na lekuvani 

bolni na eden krevet 

godi{no

1 2 3 4 5 6 7 8

Vkupno 4207 111977 980567 8,76 63,82 26,62

na 1000 `iteli 2,0 54,3

Vkupno 4027 135201

na 1000 `iteli 1,5 65,5

Vkupno 4534 118693

na 1000 `iteli 2,2 57,4

33,57

26,05

Tabela 20.Osnovni pokazateli za iskoristenost na kapacitetite vo bolni~kata dejnost  na podra~jeto na Skopskiot region za 
period  2011-2013 g.

Godina / Pokazatel

2011

2012

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

2013

76,10

79,20

1121737

972087

8,30

8,19
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2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 JZU PSIHIJATRISKA BOLNICA SKOPJE 0,30 0,18 0,4 0,4 2 2 608 413 161,6 109,7 251 164

2 JZU INST.BELOD. ZABO. I TBC 0,02 0,04 0,6 0,3 14 18 47 56 54,3 64,2 14 13

3 JZU GERONT. ZAVO. 13 NOEMVRI 0,10 0,13 0,5 0,4 5 3 200 143 100,2 53,0 76 68

4 JZU GOB 8-MI SEPTEMVRI, SKOPJE 0,11 0,15 5,1 5,2 34 35 221 258 71,8 82,1 8 9

5 JZU ZAVOD ZA FIZIK.MED. I RE. 0,07 0,10 1,1 1,1 11 11 143 145 66,4 67,5 22 23

6 JZO KLINI. ZA MAKSILO. HIR. 0,01 0,01 0,4 0,5 30 34 12 15 41,9 48,9 5 5

7 PZU FILIP VTORI 0,02 0,02 1,5 1,5 51 51 42 39 69,8 64,9 5 5

8 PZU RE-MEDIKA-HIRUR[KO ODD. 0,004 0,004 0,7 0,8 152 158 8 9 77,8 94,3 2 2

9 PZU RE-MEDIKA-GINEKOLO. ODD. 0,004 0,007 0,6 0,9 70 122 7 7 40,2 45,6 2 1

10 JZU INST.BELOD. ZAB. I TBC- KOZLE 0,04 0,07 1,5 1,9 21 15 80 51 55,0 34,9 10 8

11 JZU  SPEC. BOLN. PO GINEKO. I AKU[.-^AIR 0,01 0,02 0,8 0,9 30 39 13 40 21,6 89,9 3 8

12 JZU  KLINIKA PO HIR. BOL.SV.NAUM OHRID 0,04 0,04 2,8 2,9 41 43 83 85 59,1 60,4 5 5

13 DOO KATLANOVSKA BAWA 0,03 0,09 0,6 0,6 7 7 67 77 37,0 42,5 20 22

14 JZU UK ZA NEFROLOGIJA 0,02 0,02 1,0 1,2 48 54 34 49 81,8 109,4 6 7

15 JZU UK ZA DETSKI BOLESTI 0,06 0,10 4,2 4,0 36 34 127 153 52,8 63,8 5 7

16 JZU UK ZA NEVROHIRURGIJA 0,02 0,03 0,7 0,7 25 25 34 34 60,5 60,2 9 9

17 JZU UK ZA DERMATOLOGIJA 0,01 0,02 0,3 0,3 4 16 22 29 62,7 81,7 14 19

18 JZU UK KARIL 0,01 0,01 0,5 0,5 53 54 17 18 97,0 97,3 7 7

19 JZU UK ZA KARDIOLOGIJA 0,03 0,07 3,6 2,5 61 42 62 34 51,4 28,2 3 2

20 JZU UK ZA NEVROLOGIJA 0,03 0,05 1,0 1,0 20 20 65 64 64,1 63,1 12 12

21 JZU UK ZA PULMOLOGIJA I ALERGOLO. 0,01 0,02 0,8 0,8 34 36 28 43 58,1 90,1 6 9

22 JZU UK ZA ABDOMINALNA HIRURGIJA 0,02 0,03 0,9 1,1 27 32 43 45 60,3 64,0 8 7

Zafatenost na 

bolnicata vo 

posteli

Stapka na 

iskoristenost na 

kapacitetot vo %

Prose~no 

traewe na 

lekuvawe

Tabela 21.Osnovni pokazateli za iskoristenost na kapacitetite vo bolni~kata dejnost spored vidovite na zdravstveni organizacii na 
podra~jeto na Skopskiot region za period  2012-2013 g.

Vidovi na zdravstveni organizacii

Broj na posteli 

na 1000 `iteli

Stapka na 

hospitalizacija

Broj na 

lekuvani bolni 

na 1 krevet

obrt na 

krevetot
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2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

23 JZU UK ZA GASTROENTEROHEPATOLOG. 0,02 0,02 1,0 1,1 44 49 38 51 83,6 110,8 7 8

24 JZU UK ZA TRAUMATOLOGIJA 0,01 0,02 0,8 0,8 44 47 30 33 81,3 89,4 7 7

25 JZU UK ZA PLASTI^NA HIRURGIJA 0,01 0,02 1,6 1,8 94 109 21 30 61,4 86,5 2 3

26 JZU UK ZA UROLOGIJA 0,01 0,01 1,0 1,2 65 79 26 30 83,0 96,7 5 4

27 JZU UK ZA O^NI BOLESTI 0,003 0,04 0,5 0,5 14 12 6 8 7,9 10,4 2 3

28 JZU UK ZA TORAKALNA I VASKULARNA HIR. 0,02 0,03 0,8 0,8 31 31 38 38 72,4 73,3 9 9

29 JZU UK ZA DETSKA HIRURGIJA 0,01 0,03 0,8 0,7 29 29 23 23 43,0 42,2 5 5

30 JZU UK ZA REVMATOLOGIJA 0,01 0,02 0,4 0,4 18 19 20 22 48,0 52,2 10 10

31 JZU UK ZA ORTOPEDIJA 0,02 0,07 0,9 1,1 13 16 38 52 28,0 38,5 8 9

32 JZU UK ZA GINEKOLOGIJA 0,04 0,05 3,7 4,3 72 95 88 133 83,7 141,8 4 5

33 JZU UK ZA TOKSIKOLOGIJA 0,03 0,01 2,1 0,3 84 22 53 10 102,7 33,1 5 6

34 JZU UK ZA UVO, NOS I GRLO 0,01 0,03 0,3 0,7 20 25 10 18 32,1 31,8 6 5

35 JZU UK ZA HEMATOLOGIJA 0,01 0,02 0,8 0,4 29 25 20 34 34,3 96,5 13 14

36 JZU UK ZA PSIHIJATRIJA 0,02 0,03 0,5 0,4 28 11 34 56 98,4 97,5 13 32

37 JZU UK ZA INFEKTIVNI BOLESTI 0,02 0,06 0,3 1,5 9 24 45 94 75,0 73,1 31 11

38 JZU UK ZA ENDOKRINOLOGIJA, DIJABET 0,04 0,02 1,6 0,5 25 30 87 16 67,2 45,1 10 5

39 JZU UK ZA RADIOTERAPIJA I ONKOLOG. 0,01 0,08 0,4 1,1 24 16 12 62 33,1 45,7 5 10

40 JZU UK ZA REH. SLUH,GOVOR I GLAS 0,03 0,01 1,0 0,0 1 1 7 5 23,8 16,9 67 62

41 PZU KLINI^KA BOLNICA SISTINA 0,12 0,12 3,6 3,6 2 2 73 76 65,9 66,1 4 4

42 PZU SVETI LAZAR HOSPITAL-ginekologija 0,004 0,004 0,02 0,0092 5 2,28 0,3 0,13 3,8 1,64 4 3

Izvor:Centar za javno zdravje - Skopje

Broj na 

lekuvani bolni 

na 1 krevet

obrt na 

krevetot

Zafatenost na 

bolnicata vo 

posteli

Stapka na 

iskoristenost na 

kapacitetot vo %

Prose~no 

traewe na 

lekuvaweVidovi na zdravstveni organizacii

Broj na posteli 

na 1000 `iteli

Stapka na 

hospitalizacija
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Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vkupno ( I - XIX ) A00 - T98 775713 100,0 1806,8 786691 100,0 1751,7 889447 100,0 1952,0
    I        Infektivni i parazitarni bolesti A00-B99 8487 1,1 XVI 19,8 10786 1,4 XV 24,0 12716 1,4 XV 27,9
    II       Neoplazmi C00-D48 12870 1,7 XIII 30,0 13682 1,7 XIII 30,5 17633 2,0 XIII 38,7
   III       Bol. na krvta i krvotvor. organi D50-D89 9109 1,2 XIV 21,2 10771 1,4 XVI 24,0 11512 1,3 XVI 25,3
   IV       Endokr. bol. bol.na hranata, 

             metabolizm. i prom. na imunitetot E00-E90 65238 8,4 IV 152,0 69708 8,9 III 155,2 79560 8,9 III 174,6
   V       Du{evni poremetuvawa F00-F99 40339 5,2 VII 94,0 43600 5,5 VII 97,1 48451 5,4 VII 106,3
  VI        Bolesti na nervniot sistem G00-G99 9835 1,3 XV 22,9 10887 1,4 XIV 24,2 13759 1,5 XIV 30,2
  VII       Bolesti na okoto i adneksite H00-H59 30367 3,9 VIII 70,7 32561 4,1 VIII 72,5 39877 4,5 VIII 87,5
 VIII       Bolesti na uvoto i mastoidniot izr. H60-H95 17345 2,2 XII 40,4 19197 2,4 XII 42,7 22946 2,6 XII 50,4
  IX        Bolesti na cirkulatorniot sistem I00-I99 200705 25,9 I 467,5 192636 24,5 I 428,9 216267 24,3 I 474,6
   X        Bolesti na respiratorniot sistem J00-J99 157516 20,3 II 366,9 146902 18,7 II 327,1 160087 18,0 II 351,3

  XI        Bolesti na digest. sistem, na usna 

              praznina, pluva~ni `lezdi i vilica K00-K93 50897 6,6 V 118,5 52305 6,6 V 116,5 55922 6,3 V 122,7
 XII        Bolesti na ko`ata i potko`. tkivo L00-L99 24637 3,2 X 57,4 27153 3,5 IX 60,5 29209 3,3 X 64,1
 XIII       Bolesti na muskul.kosk. sis.i svr. tkivo M00-M99 60384 7,8 III 140,6 61239 7,8 IV 136,4 70235 7,9 IV 154,1
 XIV      Bolesti na urogenitalen sistem N00-N99 44920 5,8 VI 104,6 47798 6,1 VI 106,4 55918 6,3 VI 122,7
  XV      Bolesti na brem. poroduv. i leunstvo O00-O99 143 0,0 XVII 0,3 275 0,0 XVII 0,6 318 0,0 XVIII 0,7
 XVII     Kongenitalni anomalii Q00-Q99 182 0,0 XVII 0,4 234 0,0 XVIII 0,5 358 0,0 XVII 0,8
 XVIII    Simptomi znaci nedov. defin. sost. R00-R99 23480 3,0 IX 54,7 25537 3,2 X 56,9 31047 3,5 IX 68,1
 XIX      Povredi i truewa S00-T98 19259 2,5 XI 44,9 21420 2,7 XI 47,7 23632 2,7 XI 51,9

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

2013

Tabela 22. Utvrdeni zaboluvawa vo dejnosta op{ta medicina, vo ordinaciite na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011 - 2013 godina

2011[ifra po 

MKB - 10
Zaboluvawa i sostojbi

2012
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Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vkupno ( I - XIX ) A00 - T98 7746 100,0 21,0 6559 100,0 14,6 6198 100,0 13,6
    I        Infektivni i parazitarni bolesti A00-B99 90 1,2 XIV 0,2 76 1,2 XV 0,2 88 1,4 XIV 0,2
    II       Neoplazmi C00-D48 123 1,6 XII 0,3 88 1,3 XIII 0,2 125 2,0 XIII 0,3
   III       Bol. na krvta i krvotvor. organi D50-D89 103 1,3 XIII 0,3 95 1,4 XII 0,2 72 1,2 XVI 0,2
   IV       Endokr. bol. bol.na hranata, 

             metabolizm. i prom. na imunitetot E00-E90 729 9,4 IV 2,0 541 8,2 IV 1,2 569 9,2 IV 1,2
   V       Du{evni poremetuvawa F00-F99 326 4,2 VIII 0,9 247 3,8 IX 0,5 243 3,9 VIII 0,5
  VI        Bolesti na nervniot sistem G00-G99 99 1,3 XV 0,3 78 1,2 XIV 0,2 81 1,3 XV 0,2
  VII       Bolesti na okoto i adneksite H00-H59 302 3,9 VII 0,8 355 5,4 VII 0,8 363 5,9 VII 0,8
 VIII       Bolesti na uvoto i mastoidniot izr. H60-H95 226 2,9 IX 0,6 247 3,8 IX 0,5 224 3,6 IX 0,5
  IX        Bolesti na cirkulatorniot sistem I00-I99 1554 20,1 I 4,2 1110 16,9 II 2,5 1274 20,6 I 2,8
   X        Bolesti na respiratorniot sistem J00-J99 1774 22,9 II 4,8 1410 21,5 I 3,1 1129 18,2 II 2,5

  XI        Bolesti na digest. sistem, na usna 

              praznina, pluva~ni `lezdi i vilica K00-K93 537 6,9 V 1,5 473 7,2 V 1,1 392 6,3 VI 0,9
 XII        Bolesti na ko`ata i potko`. tkivo L00-L99 220 2,8 X 0,6 197 3,0 XI 0,4 209 3,4 XI 0,5
 XIII       Bolesti na muskul.kosk. sis.i svr. tkivo M00-M99 796 10,3 III 2,2 719 11,0 III 1,6 588 9,5 III 1,3
 XIV      Bolesti na urogenitalen sistem N00-N99 463 6,0 VI 1,3 410 6,3 VI 0,9 408 6,6 V 0,9
 XV       Bolesti na brem. poroduv. i leunstvo O00-O99 0 0,0 XVII 0,0 0 0,0 XVII 0,0 1 0,0 XVIII 0,0
 XVII     Kongenitalni anomalii Q00-Q99 3 0,0 XVI 0,0 9 0,1 XVI 0,0 12 0,2 XVII 0,0
 XVIII    Simptomi znaci nedov. defin. sost. R00-R99 154 2,0 XI 0,4 218 3,3 X 0,5 206 3,3 XII 0,5
 XIX      Povredi i truewa S00-T98 247 3,2 IX 0,7 286 4,4 VIII 0,6 214 3,5 X 0,5

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 23. Utvrdeni zaboluvawa vo dejnosta za medicina na trud  vo ordinaciite na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-2013 g.

Zaboluvawa i sostojbi [ifra po 

MKB - 10

2011 2012 2013
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Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vkupno ( I - XIX ) A00 - T98 179052 100,0 3345,6 182563 3498,9 199491 100,0
    I        Infektivni i parazitarni bolesti A00-B99 5392 3,0 V 100,7 5360 2,9 VIII 102,7 6247 3,1 V 118,2
    II       Neoplazmi C00-D48 149 0,1 XIV 2,8 167 0,1 XVII 3,2 202 0,1 XIII 3,8
   III       Bol. na krvta i krvotvor. organi D50-D89 5090 2,8 V 95,1 5676 3,1 VI 108,8 6134 3,1 V 116,0
   IV       Endokr. bol. bol.na hranata, 

             metabolizm. i prom. na imunitetot E00-E90 2700 1,5 IX 50,4 3094 1,7 IX 59,3 3649 1,8 VII 69,0
   V       Du{evni poremetuvawa F00-F99 654 0,4 XII 12,2 707 0,4 XIV 13,6 853 0,4 XI 16,1
  VI        Bolesti na nervniot sistem G00-G99 394 0,2 XIII 7,4 439 0,2 XV 8,4 483 0,2 XII 9,1
  VII       Bolesti na okoto i adneksite H00-H59 5413 3,0 VI 101,1 5688 3,1 V 109,0 6075 3,0 VI 114,9
 VIII       Bolesti na uvoto i mastoidniot izr. H60-H95 5124 2,9 V 95,7 5596 3,1 VII 107,3 6659 3,3 IV 126,0
  IX        Bolesti na cirkulatorniot sistem I00-I99 63 0,0 XV 1,2 101 0,1 XVIII 1,9 144 0,1 XIII 2,7
   X        Bolesti na respiratorniot sistem J00-J99 119727 66,9 I 2237,1 119472 65,4 I 2289,7 126191 63,3 I 2386,9

  XI        Bolesti na digest. sistem, na usna 

              praznina, pluva~ni `lezdi i vilica K00-K93 10270 5,7 II 191,9 9188 5,0 III 176,1 9415 4,7 III 178,1
 XII        Bolesti na ko`ata i potko`. tkivo L00-L99 7589 4,2 IV 141,8 8656 4,7 IV 165,9 9385 4,7 III 177,5
 XIII       Bolesti na muskul.kosk. sis.i svr. tkivo M00-M99 988 0,6 XI 18,5 1087 0,6 XIII 20,8 1144 0,6 X 21,6
 XIV      Bolesti na urogenitalen sistem N00-N99 2501 1,4 VII 46,7 2607 1,4 XI 50,0 2997 1,5 VIII 56,7
 XVI      Opred. sost. nast. vo perinat. period P00-P96 318 0,2 XIII 5,9 376 0,2 XVI 7,2 304 0,2 XII 5,8
 XVII     Kongenitalni anomalii Q00-Q99 1288 0,7 X 24,1 1178 0,6 XII 22,6 2196 1,1 IX 41,5
 XVIII    Simptomi znaci nedov. defin. sost. R00-R99 9156 5,1 III 171,1 10387 5,7 II 199,1 14324 7,2 II 270,9
 XIX      Povredi i truewa S00-T98 2236 1,2 VIII 41,8 2784 1,5 X 53,4 3089 1,5 VIII 58,4

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 24. Utvrdeni zaboluvawa vo dejnosta za{tita na deca od 0-6 g.,vo ordinaciite na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011 - 2013g.

Zaboluvawa i sostojbi
[ifra po 

MKB - 10

2011 2012 2013
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Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vkupno ( I - XIX ) A00 - T98 160228 100,0 1409,3 155312 100,0 1438,6 175098 100,0 1630,4
    I        Infektivni i parazitarni bolesti A00-B99 5417 3,4 VI 47,6 5727 3,7 VI 53,0 6627 3,8 VII 61,7
    II       Neoplazmi C00-D48 516 0,3 XV 4,5 585 0,4 XV 5,4 897 0,5 XVII 8,4
   III       Bol. na krvta i krvotvor. organi D50-D89 1898 1,2 XI 16,7 2148 1,4 XI 19,9 2435 1,4 XII 22,7
   IV       Endokr. bol. bol.na hranata, 

             metabolizm. i prom. na imunitetot E00-E90 1216 0,8 XIV 10,7 1323 0,9 XIV 12,3 2008 1,1 XIV 18,7
   V       Du{evni poremetuvawa F00-F99 2285 1,4 X 20,1 2308 1,5 X 21,4 3110 1,8 XI 29,0
  VI        Bolesti na nervniot sistem G00-G99 1536 1,0 XII 13,5 1588 1,0 XII 14,7 2268 1,3 XIII 21,1
  VII       Bolesti na okoto i adneksite H00-H59 6708 4,2 V 59,0 6666 4,3 VI 61,7 7856 4,5 VI 73,1
 VIII       Bolesti na uvoto i mastoidniot izr. H60-H95 4043 2,5 IX 35,6 4301 2,8 IX 39,8 5176 3,0 X 48,2
  IX        Bolesti na cirkulatorniot sistem I00-I99 1037 0,6 XIII 9,1 998 0,6 XIII 9,2 1340 0,8 XV 12,5
   X        Bolesti na respiratorniot sistem J00-J99 88228 55,1 I 776,0 81298 52,3 IX 753,0 87429 49,9 I 814,1

  XI        Bolesti na digest. sistem, na usna 

              praznina, pluva~ni `lezdi i vilica K00-K93 9377 5,9 III 82,5 8725 5,6 III 80,8 8056 4,6 V 75,0
 XII        Bolesti na ko`ata i potko`. tkivo L00-L99 10445 6,5 III 91,9 11045 7,1 III 102,3 12386 7,1 III 115,3
 XIII       Bolesti na muskul.kosk. sis.i svr. tkivo M00-M99 4622 2,9 VIII 40,7 4400 2,8 VIII 40,8 5594 3,2 IX 52,1
 XIV      Bolesti na urogenitalen sistem N00-N99 4767 3,0 VII 41,9 4708 3,0 VII 43,6 5843 3,3 VIII 54,4
 XV       Bolesti na brem. poroduv. i leunstvo O00-O99 21 0,0 XVI 0,2 27 0,0 XVI 0,3 41 0,0 XVIII 0,4
 XVII     Kongenitalni anomalii Q00-Q99 492 0,3 XV 4,3 572 0,4 XV 5,3 918 0,5 XVI 8,5
 XVIII    Simptomi znaci nedov. defin. sost. R00-R99 10263 6,4 II 90,3 11026 7,1 II 102,1 13975 8,0 II 130,1
 XIX      Povredi i truewa S00-T98 7357 4,6 IV 64,7 7867 5,1 IV 72,9 9139 5,2 IV 85,1

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 25.Utvrdeni zaboluvawa vo dejnosta za{tita na u~ili{ni deca i mladina  vo ordinaciite na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-
2013 g.

Zaboluvawa i sostojbi [ifra po 

MKB - 10

2011 2012 2013
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Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vkupno ( I - XIX ) A00 - T98 70118 100,0 445,7 68621 100,0 432,7 72338 100,0 451,8
    I        Infektivni i parazitarni bolesti A00-B99 5450 7,8 IV 34,6 5827 8,5 III 36,7 5862 8,1 IV 36,6
    II       Neoplazmi C00-D48 5487 7,8 III 34,9 5373 7,8 IV 33,9 6224 8,6 III 38,9
  IX        Bolesti na cirkulatorniot sistem I00-I99 23 0,0 VI 0,1 40 0,1 VII 0,3 36 0,0 VII 0,2
 XIV      Bolesti na urogenitalen sistem N00-N99 48071 68,6 I 305,6 46082 67,2 I 290,6 50818 70,3 I 317,4
 XV       Bolesti na brem. poroduv. i leunstvo O00-O99 10885 15,5 II 69,2 11056 16,1 II 69,7 9104 12,6 II 56,9
 XVII     Kongenitalni anomalii Q00-Q99 15 0,0 VI 0,1 88 0,1 VI 0,6 116 0,2 VI 0,7
 XVIII    Simptomi znaci nedov. defin. sost. R00-R99 181 0,3 V 1,2 155 0,2 V 1,0 174 0,2 V 1,1
 XIX      Povredi i truewa S00-T98 6 0,0 VI 0,0 0 0,0 VIII 0,0 4 0,0 VIII 0,0

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 26.Utvrdeni zaboluvawa vo dejnosta na zdravstvena za{tita na `enite  vo ordinaciite na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-2013 g.

Zaboluvawa i sostojbi [ifra po 

MKB - 10

2011 2012 2013
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Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000 Broj % redosled Mb na 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vkupno ( 1 - 25 ) A00 - S09 253727 100,0 425,3 255674 100,0 419,5 253332

1
Maligna neoplazma na usna, na usnata praznina i 
plunkovite `lezdi C00 - C08 175 0,1 XVI 0,3 58 0,0 XVII 0,1 212 0,1 XVI 0,3

2 Zaboluvawa vo razvojot i niknuvawe na zabite K00 4869 1,9 VIII 8,2 7483 2,9 VIII 12,3 7415 2,9 X 12,0
3 Nabieni ili zaglaveni zabi K01 3940 1,6 X 6,6 3727 1,5 X 6,1 4701 1,9 XI 7,6
4 Dentalen karies K02 99157 39,1 I 166,2 92652 36,2 I 152,0 87988 34,7 I 142,8
5 Drugi bolesti na cvrstite tkiva na zabite K03 12371 4,9 V 20,7 11350 4,4 VI 18,6 11870 4,7 V 19,3

6 Bolesti na pulpata i periapikalnite tkiva K04 58347 23,0 II 97,8 59063 23,1 II 96,9 54136 21,4 II 87,9

7 Akuten i hroni~en gingivit i periodontoza
K05.0,K05.1,
K05.4-K05.6 29573 11,7 III 49,6 25534 10,0 III 41,9 20726 8,2 III 33,6

8 Akuten i hroni~en periodontit K05.2,K05.3 13246 5,2 IV 22,2 13740 5,4 V 22,5 14044 5,5 IV 22,8

9
Drugi zaboluvawa na gingivata i na bezzabiot 
alveolaren greben K06 2968 1,2 IX 5,0 3837 1,5 IX 6,3 3849 1,5 XII 6,2

10
Dentofacijalni anomalii (vklu~uvaj}i 
malokluzija ) K07 8056 3,2 VII 13,5 8043 3,1 VII 13,2 11021 4,4 VI 17,9

11
Drugi zaboluvawa i sostojba na zabite i 
potpornite strukturi K08 7110 2,8 VI 11,9 14463 5,7 IV 23,7 8737 3,4 VII 14,2

12
Cisti na oralnata regija neklasificirani na 
drugo mesto K09 2095 0,8 XII 3,5 2359 0,9 XIII 3,9 3026 1,2 XIII 4,9

13 Drugi bolesti na vilicite K10 2195 0,9 XI 3,7 2456 1,0 XII 4,0 7635 3,0 IX 12,4
14 Bolesti na plunkovite `lezdi K11 2021 0,8 XIII 3,4 2318 0,9 XV 3,8 3045 1,2 4,9
15 Stomatit i srodni lezii K12 3165 1,2 IX 5,3 3643 1,4 XI 6,0 8512 3,4 VIII 13,8

16 Drugi bolesti na usnata i na oralnata mukoza K13 2217 0,9 XI 3,7 2393 0,9 XIV 3,9 2876 1,1 XII 4,7
17 Bolesti na jazikot K14 1300 0,5 XIV 2,2 1519 2,5 2288 0,9 XIII 3,7

18 Drugi zaboluvawa na ustata i usnata praznina

A69,B00.1,B00.2, 
B37.0,L00-L01,    
L10-L13 12 0,0 XVII 0,0 110 0,0 XVII 0,2 209 0,1 XVII 0,3

19
Drugi kongenitalni malformacii na liceto i 
vratot

Q18.4,Q18.5,
Q18.6,Q18.7 14 0,0 XVII 0,0 20 0,0 XVII 0,0 25 0,0 XIX 0,0

20 Rascepeno nepce Q35 13 0,0 XVII 0,0 20 0,0 XVII 0,0 20 0,0 XXI 0,0
21 Rascepena usna Q36 16 0,0 XVII 0,0 27 0,0 XVII 0,0 24 0,0 XX 0,0
22 Rascepeno nepce i rascepena usna Q37 10 0,0 XVII 0,0 6 0,0 XVII 0,0 7 0,0 XXII 0,0

23
Drugi kongenitalni malformacii na jazikot, 
ustata i farinksot Q38 59 0,0 XVII 0,1 60 0,0 XVII 0,1 135 0,1 XVIII 0,2

24 Frakturi na vilicite i zabite S02.4-S02.7 510 0,2 XV 0,9 443 0,2 XVI 0,7 547 0,2 XIV 0,9

25 Drugi povredi

S00.5,S01.4,S01.5, 
S03.2,S03.4,S04, 
S07,S09 288 0,1 XVI 0,5 350 0,1 XVII 0,6 284 0,1 XV 0,5

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela br. 27. Utvrdeni zaboluvawa i sostojbi vo stomatolo{kata dejnost  vo ordinaciite na podra~jeto na Skopskiot region za period  2011-2013 g.
2011 2012 2013

Zaboluvawa i sostojbi
[ifra po 

MKB - 10
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Broj % Broj %

1 2 3 4 5 6 7

1 Vkupno 70529 100,0 868864 100,0 12,32

2 Odredeni infektivni i paraz. zab. 2507 3,55 25854 2,98 10,31

3 Neoplazmi 12003 17,02 82297 9,47 6,86

4

Bolesti na krvta i krvotvornite 

organi i zabol. na imuniot mehan. 595 0,84 4965 0,57 8,34

5

Endokrini, nutritivni i metaboli~ni 

bolesti 1787 2,53 15940 1,83 8,92

6

Du{evni poremetuvawa i rastrojstva 

vo obnoskite 1695 2,40 337370 38,83 199,04

7 Zaboluvawa na nervniot sistem 1242 1,76 19960 2,30 16,07

8 Zaboluvawa na okoto i adneksite 1064 1,51 3769 0,43 3,54

9

Zaboluvawa na uvoto i mastoidniot 

izrastok 278 0,39 3583 0,41 12,89

10 Bolesti na cirkulatorniot sistem 12352 17,51 107069 12,32 8,67

11 Bolesti na respiratorniot sistem 8650 12,26 68020 7,83 7,86

12 Bolesti na digestivniot sistem 5735 8,13 38415 4,42 6,70

13

Bolesti na ko`ata i potko`noto tkivo 

sistem 1619 2,30 8945 1,03 5,53

14

Zaboluvawa na muskuloskeletniot 

sistem i svrznoto tkivo 3672 5,21 47639 5,48 12,97

15 Bolesti na genitourinarniot sistem 6749 9,57 35789 4,12 5,30

16 Bremenost, poroduvawe i puerperium 1835 2,60 5241 0,60 2,86

17

Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo 

perinatalniot period 308 0,44 2830 0,33 9,19

18 Kongenitalni malformacii 702 1,00 3859 0,44 5,50

19

Simptomi, znaci i nenormalni 

klini~ki i laboratoriski naodi 1107 1,57 8017 0,92 7,24

20 Povredi i truewa 4287 6,08 33023 3,80 7,70

21

Faktori {to vlijaat na zdravstvenata 

sostojba i kontakt so zdravstveni 

slu`bi 2342 3,32 16279 1,87 6,95

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 28.Zaboluvawa - sostojbi lekuvani vo bolni~ko-stacionarnata dejnost na podra~jeto na 
Skopskiot region za 2011 g.

Grupi na bolesti
Lekuvani bolni

Ostvareni bolni~ki 

denovi

Prose~no 

lekuvawe vo 

denovi po eden 

slu~aj
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Broj % Broj %

1 2 3 4 5 6 7

1 Vkupno 67025 100,0 1239244 100,0 18,49

2 Odredeni infektivni i paraz. zab. 2229 3,33 22911 1,85 10,28

3 Neoplazmi 11695 17,45 70339 5,68 6,01

4

Bolesti na krvta i krvotvornite 

organi i zabol. na imuniot mehan. 630 0,94 5274 0,43 8,37

5

Endokrini, nutritivni i metaboli~ni 

bolesti 1942 2,90 16057 1,30 8,27

6

Du{evni poremetuvawa i rastrojstva 

vo obnoskite 1860 2,78 732781 59,13 393,97

7 Zaboluvawa na nervniot sistem 1127 1,68 19070 1,54 16,92

8 Zaboluvawa na okoto i adneksite 1160 1,73 4183 0,34 3,61

9

Zaboluvawa na uvoto i mastoidniot 

izrastok 246 0,37 3021 0,24 12,28

10 Bolesti na cirkulatorniot sistem 9618 14,35 95732 7,73 9,95

11 Bolesti na respiratorniot sistem 7989 11,92 65532 5,29 8,20

12 Bolesti na digestivniot sistem 5598 8,35 34725 2,80 6,20

13

Bolesti na ko`ata i potko`noto tkivo 

sistem 1368 2,04 9829 0,79 7,18

14

Zaboluvawa na muskuloskeletniot 

sistem i svrznoto tkivo 3381 5,04 43934 3,55 12,99

15 Bolesti na genitourinarniot sistem 7125 10,63 37265 3,01 5,23

16 Bremenost, poroduvawe i puerperium 2007 2,99 5535 0,45 2,76

17

Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo 

perinatalniot period 381 0,57 3810 0,31 10,00

18 Kongenitalni malformacii 716 1,07 4417 0,36 6,17

19

Simptomi, znaci i nenormalni 

klini~ki i laboratoriski naodi 1039 1,55 7229 0,58 6,96

20 Povredi i truewa 4390 6,55 40514 3,27 9,23

21

Faktori {to vlijaat na zdravstvenata 

sostojba i kontakt so zdravstveni 

slu`bi 2524 3,77 17086 1,38 6,77

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 29.Zaboluvawa - sostojbi lekuvani vo bolni~ko-stacionarnata dejnost na podra~jeto na 
Skopskiot region za 2012 g.

Grupi na bolesti
Lekuvani bolni

Ostvareni bolni~ki 

denovi

Prose~no 

lekuvawe vo 

denovi po eden 

slu~aj
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Broj % Broj %

1 2 3 4 5 6 7

1 Vkupno 65639 100,0 783278 100,0 11,93

2 Odredeni infektivni i paraz. zab. 2209 3,4 30480 3,9 13,80

3 Neoplazmi 9526 14,5 136556 17,4 14,34

4

Bolesti na krvta i krvotvornite 

organi i zabol. na imuniot mehan. 563 0,9 10754 1,4 19,10

5

Endokrini, nutritivni i metaboli~ni 

bolesti 1801 2,7 12199 1,6 6,77

6

Du{evni poremetuvawa i rastrojstva 

vo obnoskite 1606 2,4 217890 27,8 135,67

7 Zaboluvawa na nervniot sistem 1102 1,7 15130 1,9 13,73

8 Zaboluvawa na okoto i adneksite 1538 2,3 3549 0,5 2,31

9

Zaboluvawa na uvoto i mastoidniot 

izrastok 304 0,5 2477 0,3 8,15

10 Bolesti na cirkulatorniot sistem 8348 12,7 68467 8,7 8,20

11 Bolesti na respiratorniot sistem 8743 13,3 72843 9,3 8,33

12 Bolesti na digestivniot sistem 5939 9,0 37333 4,8 6,29

13

Bolesti na ko`ata i potko`noto tkivo 

sistem 1507 2,3 11360 1,5 7,54

14

Zaboluvawa na muskuloskeletniot 

sistem i svrznoto tkivo 3441 5,2 42609 5,4 12,38

15 Bolesti na genitourinarniot sistem 8097 12,3 47995 6,1 5,93

16 Bremenost, poroduvawe i puerperium 2085 3,2 5797 0,7 2,78

17

Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo 

perinatalniot period 265 0,4 2803 0,4 10,58

18 Kongenitalni malformacii 736 1,1 3858 0,5 5,24

19

Simptomi, znaci i nenormalni 

klini~ki i laboratoriski naodi 1226 1,9 8675 1,1 7,08

20 Povredi i truewa 4367 6,7 34231 4,4 7,84

21

Faktori {to vlijaat na zdravstvenata 

sostojba i kontakt so zdravstveni 

slu`bi 2236 3,4 18272 2,3 8,17

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Tabela 30 .
Zaboluvawa - sostojbi lekuvani vo bolni~ko-stacionarnata dejnost na podra~jeto na Skopskiot 
region za 2013 g.

Grupi na bolesti
Lekuvani bolni

Ostvareni bolni~ki 

denovi

Prose~no 

lekuvawe vo 

denovi po eden 

slu~aj
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2013 2012 2013 2012
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Vkupno 65639 67025 97,93 783278 1239244 63,21

2 Odredeni infektivni i paraz. zab. 2209 2229 99,10 30480 22911 133,04

3 Neoplazmi 9526 11695 81,45 136556 70339 194,14

4

Bolesti na krvta i krvotvornite 

organi i zabol. na imuniot mehan. 563 630 89,37 10754 5274 203,91

5

Endokrini, nutritivni i metaboli~ni 

bolesti 1801 1942 92,74 12199 16057 75,97

6

Du{evni poremetuvawa i rastrojstva 

vo obnoskite 1606 1860 86,34 217890 732781 29,73

7 Zaboluvawa na nervniot sistem 1102 1127 97,78 15130 19070 79,34

8 Zaboluvawa na okoto i adneksite 1538 1160 132,59 3549 4183 84,84

9

Zaboluvawa na uvoto i mastoidniot 

izrastok 304 246 123,58 2477 3021 81,99

10 Bolesti na cirkulatorniot sistem 8348 9618 86,80 68467 95732 71,52

11 Bolesti na respiratorniot sistem 8743 7989 109,44 72843 65532 111,16

12 Bolesti na digestivniot sistem 5939 5598 106,09 37333 34725 107,51

13

Bolesti na ko`ata i potko`noto tkivo 

sistem 1507 1368 110,16 11360 9829 115,58

14

Zaboluvawa na muskuloskeletniot 

sistem i svrznoto tkivo 3441 3381 101,77 42609 43934 96,98

15 Bolesti na genitourinarniot sistem 8097 7125 113,64 47995 37265 128,79

16 Bremenost, poroduvawe i puerperium 2085 2007 103,89 5797 5535 104,73

17

Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo 

perinatalniot period 265 381 69,55 2803 3810 73,57

18 Kongenitalni malformacii 736 716 102,79 3858 4417 87,34

19

Simptomi, znaci i nenormalni 

klini~ki i laboratoriski naodi 1226 1039 118,00 8675 7229 120,00

20 Povredi i truewa 4367 4390 99,48 34231 40514 84,49

21

Faktori {to vlijaat na zdravstvenata 

sostojba i kontakt so zdravstveni 

slu`bi 2236 2524 88,59 18272 17086 106,94

Izvor: Centar za javno zdravje - Skopje

Indeks
Broj 

Indeks

Tabela 31.INDEKS  2013/2012 g.: Zaboluvawa - sostojbi lekuvani vo bolni~ko-stacionarnata 
dejnost na podra~jeto na Skopskiot region 

Grupi na bolesti
Lekuvani bolni Ostvareni bolni~ki denovi

Broj 

 
 
 


